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Nienotowana pieczęć Gisulfa, byłego księcia Salerno, 
jako duki i wikariusza w Republice Amalfi. 

        W 2018 r. jedna z renomowanych firm zajmujących się obrotem numizmatami antycznymi wystawiła na 

sprzedaż interesującą ołowianą pieczęć, nie określając emitenta. W oparciu o przeprowadzoną analizę ikonografii 

pieczęci, monogramów awersu i inskrypcji rewersu ustalono, że jest nim Gisuf II
1
 (były longobardzki książę 

Salerno) jako dux i namiestnik (wikariusz) w Republice Morskiej Amalfi. Typ pieczęci nie był dotychczas 

publikowany i pozwala uchylić nieco światła na skomplikowany chociaż krótki epizod w dziejach jednej z republik 

morskich.  

Ołowiana pieczęć dwustronna Gisulfa II z Salerno, duksa i wikariusza w Republice Amalfi  datowana na okres: 

od 1 marca 1088, a przed 20 kwietnia 1089 roku. Masa: 12,56g, średnica: 25mm. Brak analogii.  

  

Ikonografia pieczęci. 

Na awersie plomby przedstawiono półpostać brodatego świętego z głową w nimbie, kędzierzawą brodą, kluczem 

w prawym i może biblią w lewym ręku oraz z monogramami pudełkowymi po obu stronach (z lewej po łacinie,  

z prawej po grecku) jednoznacznie określającymi tę postać jako św. Piotra. 

Towarzyszące przedstawieniu św. Piotra sigle (liczba poj. – siglum od singulae litterae - pojedyncze litery) 

 - z lewej:  .A |  z liter łacińskich P, T, V;  powyżej litera A: =(S)a(nctus) P(e)tru(s) lub 

.A |   z liter łacińskich P, T, V, I, I;  powyżej litera A = (S)a(nct)i P(e)tri,  

- z prawej:  | - po grecku: ό ά(γιος) Π(έ)τρος lub ό ά(γιος) Π(έ)τρι = święty Piotr,  

jednoznacznie identyfikują tego świętego.  

Monogram łacińskojęzyczny wskazuje na powiązanie z papieskim Rzymem, a monogram greckojęzyczny na 

związki kulturowe z Cesarstwem Bizantyńskim i ludnością greckojęzyczną regionu.
2
  

Rodzaj i styl przedstawienia zgodny jest z ikonografią pieczęci bizantyńskich datowanych na drugą połowę XI – 

XII w. Na pieczęciach emitowanych na terenie cesarstwa wschodniego Św. Piotr (w półpostaci) typowo trzyma w 

prawej ręce długi klucz,
3
  i często też w lewej biblię. Na innych plombach pierwszy apostoł zamiast biblii i klucza 

dzierży krzyż męczeński. Ukierunkowanie głowy św. Piotra w ¾ w prawo jest zgodne z częścią przedstawień 
świętego na plombach, ale ukazanego wspólnie ze św. Pawłem,

4
 a nie samodzielnie. Na pieczęciach papieskich 

począwszy od Grzegorza VII (1073-1085), św. Piotr prezentowany jest wspólnie ze świętym Pawłem, 

umieszczony z prawej strony a skierowany twarzą w ¾ w lewą. 
  

                                                 
1. W notatce Gisulf II, princeps Salerno, zwany jest dalej zamiennie: Gisulf, Gisulfo, Gisulfio, Gisulphus.  Przypuszcza się, że imię Gisulf wywodzi się od 

staroniemieckiego: geisla („rózga”, „ogon”)  lub od połączenia: gisil („zakładnik”, „szlachetny młodzieniec”) + wolf, wulf („wilk”).  
2. Kalabria i Salerno, jako jedynie spośród terytoriów podległych wcześniej Bizancjum, były w przeważającej mierze greckojęzyczne. W środkowej i północnej 

Apulii językiem dokumentów oraz liturgii przez niemal dwa stulecia panowania bizantyńskiego pozostała łacina. W Neapolu w ciągu IX i X w. 

przedstawiciele elit kościelnej i świeckiej byli przynajmniej w części dwujęzyczni. W X i XI w. na teren Salerno, ale również w mniejszym stopniu także 

Benewentu i Kapui, napływali z prowincji greckich chłopi, drobni właściciele oraz mnisi. 
3. Wizerunek św. Piotra: 

- z kluczami i krzyżem męczeńskim, np. DO BZS 1955.1.4950 – Theodosios / Theodore patriarch of Antioch (eleventh century) . 

- błogosławiący, z biblią w ręku,  np. DO BZS.1958.106.25 Peter bishop of Kadosia (tenth/eleventh century) 
4. Półpostać św. Piotra z głową skierowaną  ¾ w prawo ale wspólnie ze św. Pawłem na bizantyńskich pieczęciach, np. DO BZS.1947.2.1708  

N. orphanotrophos (?) (seventh century) 

Skala 2 : 1  

Numismatik Lanz 
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Inskrypcja rewersu łacińskojęzyczna w co najmniej 5 wierszach: 5 

  . . | GISULP. |  US٠SAR, DOU|KI VICARIUS٠| R   MARIN |  
   =  ... Gisulphus Sa(le)r(nitanus) Douki (et) Vicarius Rei(publicae) Marin(erae Amalphitana). 

   → Gisulfius z Salerno dux (i) namiestnik w Republice Morskiej Amalfi.   

 lub co mniej prawdopodobne:  

  . . | GISULP. |  US٠SAR, DOU|KI VICARIUS٠| R   AMAPH |  
  = ... Gisulphus Sa(le)r(nitanus) Douki (et) Vicarius Rei(publicae) Ama(l)ph(itana). 
  → Gisulfius z Salerno dux (i) namiestnik Republiki Amalfi. 

Częściowo czytelna inskrypcja rewersu pieczęci GISULPHUS wskazuje na emitenta
6
 - Gisulfa z Salerno, a tytuł 

DOUKI (=duks, duca, doża?) i VICARIUS (= namiestnika) określa jego funkcję w Republice Amalfi, którą 
sprawował w latach 1088-1089. 

Gisulfio II, po utracie tronu książęcego Pryncypatu Salerno w 1077 r., pozostawał w związkach z dworem 

papieskim, najpierw z Grzegorzem VII (1077-1085), a od 1086 z Wiktorem III (24-28 maja 1086 i od 9 maja do 16 

września 1087). Nie dziwi więc umieszczenie na jego pieczęci wizerunku Świętego Piotra. Od 1 marca 1088, a przed 

20 kwietnia 1089 roku Gisulf sprawował władzę w Amalfi, pieczęć powinna być datowana na ten krótki przedział 

czasu. Brak dalszego poparcia ze strony Amalfitańczyków mógł wynikać z zadawnionej niechęci wobec jego 

rodziny, żywej jeszcze pamięci o popełnianych wobec nich niegodziwych czynach (piractwa i przetrzymywania 

więźniów), jakich dopuszczał się Gisulf, jeszcze jako książę Salerno (1052-1077). Nie bez znaczenia były też 
bieżące zmiany sił w układzie politycznym: pozycji cesarza niemieckiego, papiestwa, cesarza bizantyńskiego i 

Normanów. W opracowaniach Gisulf określany jest tytułem księcia (dux, duca) lub niewłaściwie doge (doża, na 

wzór Wenecji) lub wiceduks, jak wcześniej panujący w Amalfi Manso III. Tytuł VI|C▪ED|UX) z kropką po literze C 

na monetach Manso(na) powinien zostać rozwinięty do formy VICARIUS ET DUX, a nie jak zazwyczaj jest 

identyfikowany jako VICEDUX. Tytuły na pieczęci pozwalają zidentyfikować ten urząd jako DOUKI – duks, duca 

oraz VICARIUS - namiestnik, legat.  

W przypadku pieczęci mamy do czynienia z toponimem czy etnikonem: REI(publica) MARIN(nera Amalphitana) 

lub krótko REI(publica) AMAPH(itana). Odczyt drugiej części jest utrudniony.  

W różnych okresach miasto posługiwało się nazwami: Ducato di Amalfi (łac.: Ducatus Amalphitanus), albo  

La Repubblica di Amalfi, (łac.: Reipublica Amalphitana). Stronnikami Gisulfa w Amalfi byli więc republikanie. 

Krój pisma rewersowej  inskrypcji pieczęci: 

Cechy charakterystyczne pisma inskrypcji: 

- duże litery, które można wpisać w dwie linie, 

- zakrzywione linie liter, 

- litera A prawie nie ma środkowej poprzeczki , 

- litera U, podobnie jak litera V, wysuwa czasami drugi trzonek ku dołowi ,  

- litera H ma poprzeczkę umieszczoną u góry , a przez to zbliżona jest kształtem do greckiej litery П, 

- do oddzielenia słów używana jest kropka środkowa (٠ ) lub bez oddzielenia wyrazów.  

Powyższe cechy wskazują na rodzaj majuskuły, a dokładnie tzw. kapitały chłopskiej, wiejskiej (capitalis rustica, 

canonical capitalis).
7
 Kapitała chłopska była stosowana od I do IX w. najczęściej między IV a VI w. W epoce 

Karolingów luksusowe manuskrypty były czasami pisane w stylu rustykalnym. Do XII wieku stosowano ją jako 

ozdobne pismo do tytułu i autora (incipit) i nagłówków (explicite) pomimo rozwoju nowych form pisma. 

  

                                                 
5. Uwaga: brak w widocznej na pieczęci inskrypcji tytułu: PRINCEPS → książę lub   AUGUST lub SEBASTOS - tytuł ( = czcigodny). 

Analogia imienia i tytułu Gisulfa II z okresu władzy w longobardzkim Księstwie Salerno:   

“Gisulphus Salernitanus Princeps” → Gisulfus książę Salerno   jak np. w „Institutionum iuris canonici communis & neapolitanki.” str. 192 (a). 
6 . Imię emitenta pieczęci, GISULPHUS, zbieżne jest z imionami następujących postaci historycznych: 

- Gisulf II  – książę Friuli w latach 591/594–ok. 611, syn Gisulfa I. 

- Gisulf I – książę (hrabia) Benewentu w latach 680–706. 

- Gisulf II Bambino? - książę (hrabia) Benewentu (731), 

- Gisulf II  – książę (hrabia) Benewentu w latach 743-749, 

- Gisulf  – książę Spoleto w latach 759–761. 

- Gisulf I  – książę Salerno panujący w okresie od maja 930 r. do listopada lub grudnia 977 r. 

  - Gisulf II – ostatni longobardzki książę Salerno, panujący w latach 1052-1077 (do utraty księstwa), później w  

służbie u boku Grzegorza VII, papieża od 22 kwietnia 1073 do 25 maja 1085  i Wiktora III, papieża od 24 maja do 28 maja 1086 i od 9 

maja do 16 września 1087);  krótko (1088-1089) przejął władzę w Amalfi przy wsparciu obywateli; zmarł ok. 1091 r. 

  - Gisulfus II Avogadro – biskup Verceli (1132–1148/1151). 
7. Littera capitals rustica lub canonical capitalis, tzw. kapitała chłopska, starożytne pismo kaligraficzne - rodzaj pisma majuskułowego, tj. składającego się  

z tylko z dużych liter i dającego się wpisać w dwie linie, bez wydłużeń górnych i dolnych. Wywodzi się z kapitały kwadratowej (Roman capitals quadrata 

- pisma monumentalnego i majestatycznego) a przekształconego w wyniku jej przeniesienia na materiały miękkie. Charakteryzuje się trzonkami liter wygiętymi 

w łuki o kątach mniej ostrych, z literami przyjmującymi kształt bardziej wydłużony, w których skróceniu uległy poziome trzonki liter:  - litera A traci w środku 

kreseczkę, - B wykazuje tendencję do wznoszenia się nieznacznie powyżej linii, - litery E, L i T są bardzo wąskie i mają bardzo krótkie poziome kreseczki, - 

literę E i F łatwo pomylić, gdyby nieco dłuższy wierzchołek F; - E posiada długie szeryfy; - charakterystyczne są litery N i V, które wysuwają drugi trzonek ku 

dołowi. Za wyjątkiem kropki środkowej (٠), brak jest odstępów międzywyrazowych oraz interpunkcji pomiędzy poszczególnymi zdaniami, co utrudnia czytanie 

tekstu. Więcej na temat dziejów pisma w kulturze łacińskiej patrz Władysław Semkowicz – „Paleografia łacińska.” 



 

Przykład pisma capitalis rustica z V w. n.e.

   

  

Pod względem stylu inskrypcja pieczę
rustica   

Zastosowane w inskrypcji znaki abrewiacyjne

 - znak skrócenia (signum abbreviation

szeroko stosowany na pieczęciach bizanty

  - obcięcie znakiem głównym, który wskazuje, 

końcowe zostały pominięte; na piecz

 - obcięcie znakiem skrócenia, które wskazuje, 

  w słowie SAR,  

 - znak skrótu wskazujący, którego z elementów skróconego słowa brakuje, symbol jest umieszczony 

powyżej linii teksu albo dołączony na 

np. pri 9 =prius lub n 
9
 =nos; na piecz

  - indeks górny zakończenia, gdzie litery napisane s

  towarzyszy wskazanie zakończenia samego słowa, np. =

Księstwo Salerno
9
 to państwo istniejące 

ze stolicą w mieście Salerno (obecnie: rejon Kampanii

połowie IX w. faktycznie uniezależniło si

Kampanii: Gaeta, Sorrento i Amalfi. Na terenach longobardzkich doszło do secesji Salerno w 849 r.

Kapui (hrabstwo w latach 840-887, księ
Kontyngenty normańskie,

10
  podobnie jak w IX w. arabskie, cz

między poszczególnymi władcami regionu, otrzymuj

w regionie pojawiło się nowe zagrożenie ze strony 

podbijając kolejne terytoria bizantyńskie, a nast

księciem Kapui, a niecałe dwadzieścia lat pó

oblężeniu Salerno (w grudniu 1076 r., ostatnia twierdza padła w 

                                                 
8. Więcej na temat abrewiacji Adriano Cappelli – “The elements of abbreviation in medieval Latin paleography”.
9. Longobardzcy władcy Salerno: 

I dynastia:    839–849 : Siconulf 

   849–855 : Sico II (nominalny władca)

II dynastia:    849–855 : Piotr 

    855–861 : Adhemar 

III dynastia:      861–880 : Guaifer 

    880–900 : Guaimar I 

   900–946 : Guaimar II 

   946–977 : Gisulf I 

IV dynastia:    977–981 : Pandulf I Żelazna Głowa

   981 : Pandulf II 

V dynastia:    981–983  : Manso I 

    981–983 : Jan I (współrządca) 

VI dynastia:    983–999 : Jan II 

  999–1027 : Guaimar III 

   1027–1052 : Guaimar IV 

   1052 (czerwiec):Pandolfo III 

   1052–1077 : Gisulf II.  
 Normańscy władcy Salerno: 

I dynastia:        1085–1111: Ruggero (Roger) Borsa 

                            1111-1127 : William, książę Apulii 

      1127–1154 : Roger II. 

II dyn. Atavilla1154–1166 : William Król Sycylii, 

   1166–1189 : Wilhelm II 

     1189–1194 : Tancredi 

      1193   : Wilhelm III, współregent z ojcem
10. W 1016 r. grupa przybyszów, czterdziestu rycerzy norma

Amato di Montecassino volgarizzata in antico francese

V w. n.e. (KPS 1996):  

 

nskrypcja pieczęci może być więc przykładem bardzo późnego uż

Zastosowane w inskrypcji znaki abrewiacyjne
8
: 

signum abbreviation) zastępował cały wyraz lub jego część, sylaby; tu w znaczeniu = 

szeroko stosowany na pieczęciach bizantyńskich.. 

cie znakiem głównym, który wskazuje, że tylko pierwsze litery słowa zostały wypisane,  a jakie

ęte; na pieczęci w słowie R  (=Reipublicae),  

cie znakiem skrócenia, które wskazuje, że brakuje jakichś liter pod koniec słowa; na piecz

ący, którego z elementów skróconego słowa brakuje, symbol jest umieszczony 

ej linii teksu albo dołączony na końcu jako ligatura i odpowiada =us, =os, =is, =s,

; na pieczęci w blokmonogramie awersu; albo 

czenia, gdzie litery napisane są ponad kreską pod koniec słowa; symbolowi skrótu 

ńczenia samego słowa, np. =ri, np. w słowie  =

ące pomiędzy IX a XI wieku w południowej Italii (Lo

alerno (obecnie: rejon Kampanii, w prowincji Salerno).  Księstwo neapolita

żniło się od Konstantynopola, a z kolei od Neapolu 

Kampanii: Gaeta, Sorrento i Amalfi. Na terenach longobardzkich doszło do secesji Salerno w 849 r.

887, księstwo od 887 r.). 

podobnie jak w IX w. arabskie, często walczyły po różnych stronach w konfliktach

dzy poszczególnymi władcami regionu, otrzymując w zamian liczne nadania. W pierwszej połowie XI w. 

żenie ze strony przybyłych do Italii Normanów, którzy 

ńskie, a następnie także longobardzkie. W 1057 r. hrabia Ryszard

ścia lat później Robert Guiscard zajął longobardzkie księ
, ostatnia twierdza padła w maju 1077 r.).  

“The elements of abbreviation in medieval Latin paleography”. 

(nominalny władca) 

elazna Głowa (wł. Pandolfo I Capodiferro) 

 

 

: Wilhelm III, współregent z ojcem. 

rupa przybyszów, czterdziestu rycerzy normańskich powracających z Ziemi Świętej, odparła atak Arabów na Salerno.

Amato di Montecassino volgarizzata in antico francese I, 17, wyd. V. De Bartholomaeis, Roma 1935, s. 21). 

3 

 
użycia kroju pisma - capitalis 

ęść, sylaby; tu w znaczeniu = ό ά(γιος),  

e tylko pierwsze litery słowa zostały wypisane,  a jakieś 

 liter pod koniec słowa; na pieczęci  

cy, którego z elementów skróconego słowa brakuje, symbol jest umieszczony  

cu jako ligatura i odpowiada =us, =os, =is, =s, 

 pod koniec słowa; symbolowi skrótu    

= determinari, determinare 

Longobardia Minor),  

ęstwo neapolitańskie w pierwszej 

Neapolu oderwały się kolejne porty 

Kampanii: Gaeta, Sorrento i Amalfi. Na terenach longobardzkich doszło do secesji Salerno w 849 r., a następnie 

sto walczyły po różnych stronach w konfliktach 

W pierwszej połowie XI w.  

którzy sami przejęli inicjatywę 
e longobardzkie. W 1057 r. hrabia Ryszard z Aversy został 

ł longobardzkie księstwo Gisulfa II po długim 

 

tej, odparła atak Arabów na Salerno. (Storia de’ Normanni di 



4 

 

Benewentyńczycy, nękani atakami normańskimi, już w 1050 r. podporządkowali się papieżowi, a po śmierci 

ostatniego ich księcia Landulfa VI w 1077 r., księstwo przeszło pod bezpośrednie panowanie Państwa Papieskiego. 

Gisulf II książę Salerno:  
Gisulf II (Gisulph łac. Gisulphus lub Gisulfus, wł. Gisulfi, Gisulfio lub Gisolfo) urodzony w Salerno ok. 1030 lub 

1035 r. a zmarły w Sarno ok. 1090 lub 1091 r. to ostatni longobardzki książę Salerno. Był najstarszym synem i 

następcą Guimara IV (1027-1052) i Gemmy, córki kapuańskiego Laidulfa. Dziedzictwo Guimara IV obejmowało: 

Salerno, Amalfi, Gaetę, Neapol, Sorrento, Puglię i Kalabrię. W 1042 r. Gisulf został przez ojca wyniesiony do 

godności współksięcia.  

W 1052 r. Guimar IV zostaje zamordowany w porcie Salerno przez czterech braci, synów Pandulfa V z Kapui 

i powinowatych Guimara, którzy zostali sprowokowani do tego aktu przez bizantyńskich zwolenników Amalfi.  

Młody Gisulf został przez zabójców ojca wzięty do niewoli. W wyniku interwencji zbrojnej Normanów i jego wuja 

Guya, księcia Sorrento, już po zaledwie ośmiu dniach Gisulf zostaje uwolniony - w zamian za uwolnienie 

zatrzymanych rodzin spiskowców. Autorzy zamachu zostali zmuszeni do złożenia broni. Reakcja Normanów była 

jednak bardzo bezwzględna, uzurpator (szlachcic z Kapui), spiskowcy i trzydziestu sześciu członków ich rodzin 

zostało, wbrew zapewnieniom, zabitych, po jednym za każdą ranę zadaną ofierze. Gisulf II powraca do władzy. 

Zamordowany ojciec Guaimar IV pozostawił jeszcze trójkę dzieci: Gaitelgrimę, Sighelgaitę i Sicarda.  

Odpowiedzialnością za śmierć ojca Gisulf obarcza miasto Amalfi, które ten zamach zainicjowało. Mścił się z 

niesłychanym okrucieństwem, poddając Amalfitanów dokuczliwym sankcjom. Dokonywał częstych porwań ich 

statków oraz nakładał na wybitnych obywateli wysokie podatki.
11

 Gisulf popadł później w konflikt z Normanami, 

którzy pod wodzą Roberta Guiscarda zajmują jeden z regionów jego księstwa - Consenzę.   
Poszukując sojuszu z Kościołem Gisulfio zaproponował kandydaturę mnicha z Monte Casino, Alfano, na opata S. 

Benedetto w Salerno, którego papież wyświęcił w Rzymie w marcu 1058. Niemal natychmiast Gizulf stracił 

rzymskie poparcie z powodu nagłej śmierci Stefana IX (1057-1058) i walk towarzyszących powołaniu następcy. 

Papież Mikołaj II (1059-1061) na zakończenie soboru w Melfi w sierpniu 1059 r. zaakceptował władzę Ryszarda z 

Kapui i Roberta Guiscarda
12

 w zamian za przysięgę wierności Stolicy Apostolskiej i przestrzegania dekretów Soboru 

Laterańskiego.  

W 1059 r. Gisulf został zmuszony do porozumienia się z Robertem. Guiscard był już wprawdzie żonaty z Alberadą 
di Buonalbergo (miał z nią syna Bohemunda), ale ponieważ była z nim spokrewniona, a związek naruszał prawo 

kanoniczne (zabraniało ślubów do siódmego rzędu), musiał się z nią rozstać. Zażądał więc od Gisulfa ręki jego 

siostry Sighelgaity. Uważając go za barbarzyńcę, Gisulf stanowczo sprzeciwił się temu związkowi i jako pretekst 

wskazał brak odpowiedniego posagu. W reakcji urażony Guiscard przybył z Normanami pod Salerno i oświadczył 

przez posłów, że on sam zaoferuje jej najlepsze dobra w Kalabrii. Książę poprosił o czas, a niedoszły szwagier 

przystał na to. W zamian za rękę swej siostry Gisulf zażądał od Guiscarda zniszczenia dwóch zamków jego 

brata Williama z Hauteville (1055-1080/81), hrabiego Capitanaty (Fogii), który wkroczył na terytorium księcia 

Salerno. Ostatecznie ślub odbył się w Melfi w 1059 roku. (Związek z Sighelgaitą trwał do 1085 r., tj. do śmierci 

Roberta Guiscardana na Kefaleni, a Sighelgaita dzielnie wspierała męża w realizacji jego planów oraz nieco 

łagodziła wrogie zapędy męża przeciw swojemu bratu Gisulfowi II)
13

. Później pomoc Amalfitan uchroniła Gisulfa 

przed utratą tronu w wyniku kolejnego zatargu z Ryszardem I z Aversy, księciem Kapui (1058–1078). Aby 

powstrzymać rosnącą potęgę Normanów, w poszukiwaniu nowych sojuszników, Gisulf postanowił prosić o 

pomoc bizantyńskiego władcę. Ukrył swoją podróż pod pozorem pielgrzymki do Ziemi Świętej. Odbył ją około roku 

1062 (po 13 czerwca a przed 24 listopada). W pielgrzymce towarzyszyli mu arcybiskup Alfano z Salerno i kardynał 

Bernardo di Palestrina. Po przybyciu do Konstantynopola, Gisulf razem ze swoim orszakiem gościł w domu kupca 

Pantaleone z Amalfi, syna Mauro i został poinformowany o imperialnych planach sojuszu z papieżem.
14

 Bernardo i 

Alfano, nie rezygnując z celu pielgrzymki, udali się dalej do Palestyny. Podczas ich nieobecności Gisulf zawarł 

porozumienie z Konstantynem X Dukasem i uzyskał znaczną pomoc pieniężną.  
Po powrocie do domu Gisulfio zajęty był tłumieniem buntu Guido di Conza, a także wzmocnieniem obrony 

militarnej stolicy Księstwa. Kościół był wiernym sojusznikiem Gisulfa. Papież Aleksander II (1061-1073), widząc 

                                                 
11. Amatus z Monteasino (Amatus III, cap.44, IV, cap.42) odmalowuje Gisulfa w najczarniejszych barwach, twierdząc, że pochodził „z plemienia wężowego” 

 i  sam  „był jak żmija”. 
12. W zamian za przysięgę wierności Guiscard zyskał prawo do dalszych podbojów Apulii, Kalabrii i na Sycylii. Natychmiast rozpoczął wojnę z Bizancjum. 

Zajął Reggio i Brindisi oraz wysłał swojego brata Rogera na podój Sycylii. Bari, stolicę bizantyjskich Włoch, zajął po trzyletnim oblężeniu 16 kwietnia 1071. 

W następnym roku zdobył z bratem Rogerem Palermo. 
13. Anna Komnena (Aleksjada ks. IV.6.5) wspomina Sighelgaitę (zwanej przez nią Gaitą) podczas oblężenia przez Roberta Guiscarda Dyrachion i podkreśliła jej 

mężne cechy charakteru:  - „W tym czasie uciekających spostrzegła Gaita, Zona Roberta, która brała udział wraz z mężem udział w wyprawie, jak Pallas, 

chociaż nie była Atenką,. Rzuciła na nich gniewny wzrok i zawołała gromkim głosem,w swym ojczystym języku słowami homerowymi: ‘Dokąd będziecie 

uciekać? Zatrzymajcie się, bądźcie mężczyznami’. Widząc, że nadal uciekają, schwyciła długą włócznię i rzuciła się na łeb i szyję w pościg za uciekinierami, 

Na ten widok opanowali się i ponownie skrzyknęli do walki.”  

(Aleksjada I, 15):  „ona brała udział w wyprawie męża; kobieta w zbroi jest rzeczą straszną…”.  
14. Amatus History of Norman, VIII.3.   



5 

 

wzrastające zagrożenie ze strony Normanów i obawę o zjednoczenie w ich rękach południowych Włoch, latem 

1067 r. zwołał do Salerno radę.  
Próba mediacji nie powiodła się. Aby przeciwdziałać zaborczym planom Normanów, w marcu 1067 r. Gisulfio 

zawiera w Salerno ślub z Marią Enzio, córką hrabiego Benewentu (Guillame d'Altavilla, brata Roberta Guiscarda). 

Sojusz nie przyniósł efektów, a seria wyemitowanych monet z legendą OPULENTA SALERNUM  (=„Bogactwo 

Salerno”) mogła również przyciągnąć pożądanie Normanów.  

Ostatnie lata panowania Gisulfa II w Salerno naznaczone były wzrostem liczby działań pirackich popełnianych przez 

jego flotę, zwłaszcza przeciwko Amalfi i Pizie. Gisulf, człowiek o okrutnym jednak usposobieniu, zrozpaczony 

agresją Normanów, brutalnie napadł na Amalfi w 1073 roku. Przechwycił część ich statków i podbił strategiczne 

miejsca w pobliżu Amalfi. W potyczce morskiej zginął Jan, a jego brat o imieniu Mauro, został schwytany. Książę 
Salerno zażądał od jego rodziny ogromnego okupu w wysokości 10.000 tari

15
, a nie uzyskując go, nakazał więźnia 

oślepić, okaleczyć, a na koniec wrzucić do morza.
16 

Kolejny brat Maura, Gerald, zmarł w niewoli u Gisulfa. 

Więźniów nie uwolnił nawet w obliczu próśb cesarzowej Agnieszki i wstawiennictwa papieża oraz Dezydriusza 

opata na Monte Casino (przyszłego papieża, którego poznał w październiku 1071 r. przy okazji konsekracji nowego 

kościoła opactwa). Tymczasem Gisulf umacniał swoją pozycję w państwie poprzez budowę nowych fortyfikacji i 

gromadzenie zapasów. Hildebrand, nowo obrany papież Grzegorz VII, już dzień po wyborach, 23 kwietnia 1073 

wystosował pismo do Gisulfia i wezwał księcia do pokojowego rozwiązania swoich problemów z Amalfi. Celem 

było utworzenie ligi przeciw Normanom. Taką próbę podjęto ostatecznie na spotkaniu w dniu 2 czerwca 1074 r. na 

Monte Cimino w pobliżu Viterbo, ale do utworzenia sojuszu jednak nie doszło. Pizańscy kupcy, powołani do 

służby u papieża Grzegorza VII w imieniu hrabiny Matyldy z Toskanii, ze względu na wcześniejsze zatargi,
17

 

udaremnili starania Gisulfia o pomoc w walce z Normanami. Gisulf wykazał się całkowitym brakiem umiejętności 

zjednywania sobie sojuszników i w konflikcie z Guiscardem pozostał całkowicie osamotniony. 

Robert, przyjmując skargi Amalfitanów, wysłał do Gisulfa legatów, z żądaniem okazania jego poddanym nieco 

większej pomocy. Gisulf odebrał te zarzuty jako ingerencję w wewnętrzne sprawy księstwa i odrzucił te żądania. 

Guiscard wykorzystał więc ten pretekst jako obrazę majestatu i wypowiedział Gisulfowi otwartą wojnę. 
Pronormandzki kronikarz Amatus z Monte Cassino (kon. XI w.) twierdził, że atak na Salerno był całkowicie winą 
księcia Gisulfa, prowokującego Roberta Guiscardago swoją ciągłą agresywnością i brutalnością.  Przedstawił Gisulfa 

jako sadystycznego tyrana, który zignorował wszystkich namawiających do zmiany jego postępowania, od papieża 

poprzez opata Dezyderiusza, i jego własnej siostry, a żony księcia Normanów, Sichelgaity: 
„Niesprawiedliwości najbardziej okrutnego księcia Gisulfa z Salerno stale rosły i pogarszały się, a nienasycona wściekłość tego człowieka 

zdawała się przekraczać okrucieństwo Nerona i Maksymiana. Doprowadził mieszkańców swojego miasta do ubóstwa. Jego wściekłość 

najwyraźniej była bezskuteczna.” 

W końcu (jak twierdził Amatus) sprowokował tolerancyjnego księcia nie do wytrzymania: 
„Podczas gdy książę (Robert Guiscard) szukał pokoju, książę (Gisulf) emanował raczej nienawiścią i wrogością.”  

Benedyktyński mnich i dziejopisarz (XI w.) Gauffredo Malaterra  (Norman z pochodzenia?) opisał, jak Robert 

próbował uspokoić księcia: 
„Znosił to cierpliwie. Wysłał wysłanników, aby umówili się na spotkanie, aby przekonać Gisulfa do przyjęcia bardziej rozważnego kursu 

niż ten, który obrał. Ale kiedy zdał sobie sprawę ze zła, które tkwiło w sercu księcia, i im bardziej starał się być pojednawczy, tym gorsze 

stało się zachowanie księcia, następnie zrzekł się traktatu między nimi i przygotował się na nieubłaganych wrogów.
18

 

Nie pomogła więc próba mediacji papieża, książę Salerno odrzucił ofertę pokoju.  

W maju 1076 r. wojska Riccardo z Kapui, Roberta Guiscarda, Amalfitan a nawet części Longobardów obległy 

miasto od strony morza i lądu. Gisulf rozkazał swoim poddanym przechowywać wystarczającą ilość jedzenia i 

zapasów na dwa lata. Później jednak skonfiskował znaczą ich część wraz ze skarbami kościołów, dla „podtrzymania 

swojego wygodnego trybu życia.”   

Oblężenie Salerno trwało siedem miesięcy. W grudniu ludność wewnątrz głodowała. Amatus z Monte Cassino opisał 

graficznie cierpienia oblężonych, które porównał do cierpienia ludności Jerozolimy obleganej przez Rzymian w 70 r. 

n.e. W nocy z 12 na 13 grudnia kolaborant w mieście otworzył tylną bramę dla armii księcia, jego wojska weszły i 

cicho przejęły część murów, a następnego ranka 13 grudnia 1076 r. miasto Salerno się poddało . 

Książę wraz z rodziną i świtą wycofał się do Zamku Arechi, gdzie jeszcze do maja 1077 r. odpierał oblężenie, tj. do 

czasu, kiedy forteca zmuszona została do poddania się z powodu braku żywności. Kronikarz Amatus podał, że książę 
Gisulf II bronił się w obleganym przez Normanów mieście tak długo, jak długo cieszył się protekcją 

przechowywanych tam relikwii św. Mateusza. W ten sposób upadło lombardzkie księstwo Salerno, a wszystkie 

                                                 
15. Amatus di Montecassino - Storia de’ Normanni di Amato di Montecassino VIII.3 lub Amatus of  Montecassino - History of the Normans,  
16. Historyk John Julius Norwich w The Normans in the South p. 270  mówi „o jednej nieszczęsnej ofierze [Amalfitańczyku], którego Gisulf trzymał w lodowatym 

lochu, usuwając najpierw prawe oko, a następnie każdego dnia kolejne palce u rąk i nóg.” Dodaje za Amatusem, że cesarzowa Agnieszka - która spędzała 

większość czasu w południowych Włoszech – „osobiście ofiarowała sto funtów złota i jeden z własnych palców na okup, ale jej modlitwy nie zostały 

usłyszane”. 
17. Zaledwie kilka lat wcześniej Gisulf II uwięził i zabił niektórych kupców z Pizy, którzy schronili się w Salerno przed burzą.   
18. Geoffrey Malaterra - De Rebus Gestis Rogerii Calabriae et Siciliae Comitis et Roberti Guiscardi Ducis fratris eius  - Malaterra, III.2. p. 58.  
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ziemie zostały zajęte przez Normanów, którzy przenieśli tam swoją stolicę.19
 Guiscard objął patronat nad opactwem 

Świętej Trójcy, Cava, niedaleko Salerno, bardzo uprzywilejowanego jeszcze przez Gisulfa II, którego opaci byli 

ważnymi duchowymi doradcami dwóch ostatnich książąt lombardzkich. W niektórych dyplomach przyznawanych w 

księstwie po 1077 r. władca przyjął tytuł: „Robert, książę Normanów, Salernitanie, Amalfitanie, Sorrentyńcycy, 

Apulianie, Kalabryjczycy i Sycylijczycy”. 

Przejście Salerno od panowania longobardzkiego do normańskiego bez wątpienia ułatwiło postępowanie arcybiskupa 

Alfano, który zaczął popierać Guiscarda jeszcze przed rozpoczęciem oblężenia - zręczna zmiana strony przez 

człowieka, który w jednym ze swoich wierszy niegdyś pochlebnie chwalił Gisulfa jako „nowego Cezara”.  

Ciekawa jest też postawa Sighelgaity siostry i żony obu stron konfliktu. Sighelgaita próbowała roli mediatora, 

jednakże nie można było w zaistniałych okolicznościach liczyć na rozwiązanie polubowne. Guiscard, w wyniku 

prowadzonego oblężenia, zmusił Gisulfia oraz pozostałych członków jego rodziny, nie wyłączając sióstr Sighelgaity, 

do ucieczki do miejsca określanego w źródłach jako rocca, położonego niedaleko miasta. Sighelgaita nie mogła 

całkowicie zerwać więzów łączących ją z pokonanymi i na prośbę jednej z sióstr, za zgodą męża, sprowadziła do 

rocca żywność.20
 Gisulf schronił się w Kapui. Próbował bezskutecznie namówić Riccardo do wojny z Guiscardem, 

ale został zmuszony do wyjazdu. Udał się więc do Rzymu, aby powiadomić papieża o swoich i Salerno 

nieszczęściach. Podbój księstwa Salerno (1076-1077) przez Roberta Guiscarda i odebranie tronu prawowitemu 

następcy Guaimara IV, jego synowi Gisulfowi II, zostały potępione przez papieża Grzegorza VII (1073-1085). Było 

to jedno z najpoważniejszych i najbardziej rażących naruszeń prawa feudalnego i ściągnęło na Guiscarda oraz 

wszystkich Normanów ekskomunikę. Grzegorz nadał Gisulfowi dowództwo wojskowe nad Kampanią (regio 

Campanica)
21

 i wysłał go w 1084 r. do Francji wraz z kardynałem Pietro di Albano w celu przekazania bulli z 

ekskomuniką nałożoną na cesarza oraz zebrania w miastach Aachen, Le-Puy-en-Velay i Saint-Gilles kwoty należnej 

Stolicy Apostolskiej.  

Papież - zdając sobie jednak sprawę z tego, że ekskomunika nałożona na cesarza w Canossie w 1078 r. nie 

rozwiązała, a zaostrzyła konflikt z Henrykiem IV - zmuszony został do porozumienia się z Normanami (1080 r.) i 

zdjął klątwę ciążącą na Robercie. Poparcie dla jego wroga Gisulfa II musiało więc ulec osłabieniu. Pod naporem 

cesarza Henryka, Grzegorz VII zmuszony został do przeniesienia się w 1084 r. najpierw do Zamku Świętego Anioła. 

Następnie po interwencji Roberta Guiscarda, papież opuszcza Rzym i udaje się do siedziby swojego nowego 

sojusznika do Salerno, gdzie umiera w 1085 r. Następca na Tronie Piotrowym Urban II, który związał się bliżej z 

Normanami z Kapui, Apulii i Sycylii i zaprzestał definitywnie swych planów budowania koalicji antynormańskiej i 

odwołał ostatecznie Gisulfa z pełnionych funkcji. Były książę Salerno sprzymierzył się więc z Jordanem I z Kapui w 

celu poparciu opata Dezyderiusza z Benewentu, obranego później papieżem (Wiktor III) i w marcu 1087 roku 

towarzyszył mu w drodze z Monte Cassino do Rzymu. 

Aby uchronić swoje miasto przed zagrożeniem ze strony Normanów, w dniu 1 marca 1088 Amalfitanie obwołali  

Gisulfa księciem (dożą) Amalfi (wł. Duca di Amalfi), który to urząd sprawował do co najmniej do 25 lipca 1088 r.,
 22

 

a może do 20 kwietnia 1089 r.
23

 przy biernym poparciu jego siostry Sighelgaity. Jej syn i następca tronu Roger 

Borsa, książkę Apulii i Kalabii oraz princeps Salerno, mógł tolerować tą sytuację tylko do czasu i od kwietnia 1089 

ponownie zostaje duką Amalfi. Gisulf zmuszony został do opuszczenia Amalfi.  

Dzięki dokumentom przechowywanym w opactwie Cava de Tirreni wiadomo, że jego siostra Gaitelgrima (ur. 1030, 

zm. 1091, wdowa: najpierw po Drogo z Hauteville -  hrabim Apulii (związek od 1042 do 1051), potem po Roberto 

Sanseverino - hrabim Lucery i Gargano (związek od 1052 do 1082),  a ostatnio po Alfredo - hrabim Sarno (związek 

od 1082)  powitała wygnanego brata w swojej fortecy w Sarno, oferując mu opiekę i ochronę. Gisulf II, ostatni 

longobardzki książę Salerno, zmarł tam pomiędzy rokiem 1090 i 1091 (może w dniu 2 stycznia 1091 r. lub co 

bardziej prawdopodobne 2 czerwca 1091 r.)
24

 i został pochowany w zamku Gaitelgrimy w Sarno. Datę śmierci 

ustalono w oparciu o dokument z 1091 r., w którym Gaitelgrima przyznała Badii di Cava dei Tirreni prezenty, „aby 

wesprzeć duszę swojego brata”. Gisulfio II miał pięcioro dzieci: Pandolfa, Guaimario (V - który był współregentem 

Gisulfa), Landolfa, Guida i Giovanniego.  

  

                                                 
19. Zob. Dalia Anna Pokutta – Podbój Italii południowej przez Normanów w latach 1016-1078.  Wybrane aspekty zjawiska w świetle źródeł historiograficznych 

ze szczególnym uwzględnieniem kroniki Amatusa z Monte Cassino. 2004. 
20. Amatus di Montecassino - Storia de’ Normanni di Amato di Montecassino, volgarizzata in antico francese, ed.Vincenzo De Bartohlomaeis (Fonti per la 

Storia d’Italia 76), Rzym 1935. 
21. Gesta Roberti Wiscardi III, MGH SS IX, ss. 274-5.   
22. Matteo Camera - Memorie storico-diplomatiche dell'antica città e ducato di Amalfi, cronologicamente ordinate e 1876. s. 282. 
23. Roger of Sicily and the Normans in lower Italy, 1016-1154 [Edmund Curtis]. 1912.p. 90. 
24. Stasser (2008), s. 1. 158, który cytując Garufi, CA, „Necrologio del liber confratrum di San Matteo di Salerno”,Fonti per la storia d´Italia, t. 56 (1922), 1. 76). 
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Amalfi,25 jako księstwo (wł.: Ducato di Amalfi, łac.: Ducatus Amalphitanus) lub jako republika (wł.: La Repubblica 

di Amalfi, łac. Reipublica Amalphitana) albo szerzej Republika Morska Amalfi {wł.:. La Repubblica marinara di 

Amalfi, łac.: Reipublica marinera (maritima) Amalphitana} to w latach 839-1131 r. praktycznie niepodległe 

państwo. Miasto położone jest nad brzegami Morza Tyrreńskiego pomiędzy dwoma ostrogami Apeninów, które 

docierając do wybrzeża, oddzielają Zatokę Neapolitańską od Zatoki Salerno. Utworzona pomiędzy nimi enklawa 

otoczona jest naturalnym skalnym bastionem spadającym stromo w dół, poprzecinanym tylko kilkoma kanionami 

utworzonymi przez górskie potoki spływające w stronę morza.  

Anonim Salernitański (Chronicon Salernitanum - X wiek) przekazuje tradycję o początkach miasta, według której 

mieli  stanowić część tych Rzymian, którzy opuściwszy miasto razem z cesarzem Konstantynem, gdy ten przenosił 

się do Konstantynopola, nie zdołali dotrzeć nad Bosfor. Według kronikarza późniejsi Amalfitanie podczas pobytu 

w Raguzie nazwani zostali Romani. Ostatecznie jednak nazwę Amalfitani przyjęli od Melfi, gdzie zatrzymali się na 

pewien czas i gdy po długiej wędrówce dotarli do Scala, nazwali ją Amalfi.
 
 

Pierwsze historyczne wzmianki o Amalfi znajdują się w liście napisanym przez papieża Grzegorza Wielkiego w 596 

r., w którym określił Amalfi jako twierdzę bizantyńską, a utworzoną osadę na tyle dużą, aby uzasadnić powstanie 

diecezji. „Twierdzę Amalfi” wymienia również około roku 591 i 603 Geograf z  Cypru. Miasto z fortyfikacjami było 

bazą dla bizantyńskiej floty patrolującej wybrzeże Morza Tyrreńskiego i stanowiło bastion obronny (castrum) 

przeciw longobardzkim najeźdźcom, który przeniknęli w te rejony i zdobyli sąsiednie Salerno (625-649).  

W latach 783–785 miasto oblegane było przez potężnego księcia Benewentu, Arechi II (zm. 788), ale zostało 

uwolnione przy pomocy sił neapolitańskich. O fakcie tym informował Karola Wielkiego papież Hadrian w liście 

z 785 r. Miasto bierze udział w wyprawach wojskowych przeciwko Saracenom, wyróżniając się w zwycięskiej 

bitwie morskiej pod Ostią stoczonej w 849 w obronie Rzymu, wraz z oddziałami Neapolu i Gaety, którzy 

odpowiedzieli na apel papieża św. Leona IV (847–855).  

Amalfi utrzymywało przyjazne stosunki ze światem muzułmańskim. Aghlabidzi, zdobywcy Sycylii od 827 r., 

kierując swoje plany zaborcze na bizantyńską Italię południową, oszczędzali Amalfi, której kupcy począwszy  

                                                 
25. Władcy Amalfi w latach 839-1100 (jeden z wariantów): 

Prefekci (839–914): 
• Marinus  (pierwszy raz),  może od 839, 
• Piotr, może w latach 840-841. 
• Sergiusz (I) może w roku 841,  
• 860–866 Maurus 
• 870–876? Marinus (drugi raz) 
• 872–879 Pulcharius (współrządzony z Marinusem) 
• 883 Sergiusz (II) 
• 898 Stefan 
• 898–914 Manso (I) 

Patriciusze (914–957): 
• 914–953 Mastalus I 

• 920–931 Lew 
• 939–947 Jan (I) 

• 953–957 Mastalus II 
Niezależni książęta (957–1073):  

957–958 Sergius I zaingurował nową dynastię, która panowała nieprzerwanie przez następne 115 lat, z wyjątkiem okresu 1039–1052, kiedy książę Salerno 
podbił księstwo. 

- Dynastia Musco Comite  
•  958-966 Sergius I (II), 

•  966-1004 Manso I (II) , a także Prince of Salerno (981-983) 

• 984-986 Adelferius , w opozycji do Manso, 

•  1004-1007 Jan I (II), a także książę Salerno (981-983), 

•  1007-1028 Sergiusa II (III), 

•  1028-1029 Manso II (III), wspólnie z: 

• 1028-1029 Maria, matka, 

•  1029-1034 Jan II (III), 

•  1034-1039 Maria wspólnie z: 

• 1034-1038 Manso II (III), ponownie, jej syn 

• 1038-1039 Jan II (III), ponownie, jej syn. 
 - Dynastia z Salerno:  

• 1039–1052 Guaimar I, także książę Salerno (1027–1052) 
• 1043–1052 Manso II (III), pod zwierzchnictwem Guaimara, - został obalony, 
• 1047–1052 Guaimar II, syn współrządzony ze swoim ojcem Manso, - został obalony, 

 - Dynastia Musco Comite  
• 1052–1069 Jan II (III) ponownie: 
• 1069–1073 Sergiusz III (IV) 
• 1073 Jan III (IV) 

Zarząd Normanów duca (strategoti)  
Amalfi zostało w 1073 r. zajęte przez Roberta Guiscarda, księcia Apulii:) 

• 1073 –1085 Robert Guiscad.  
• 1085 –1111 Ruggiero (Roger) Borsa , może w trakcie jego bezpośrednio Amalfi nadzorowane było przez:  

•1089 – 1096  Guido d'Altavilla  - drugi syn Roberta Guiscarda i Sighelgaity,  był jednym z sygnatariuszy traktatu Devol . 
• 1100/ 1101 – 1108 ponownie Guido d'Altavilla   

• 1111 –1127 Guglielmo, syn Ruggiero (Rogera) Borsy. 
Amalfi zbuntowało się dwukrotnie, raz wybierając byłego księcia Salerno, Gisulfa, a raz Marinusa Sebastosa z neapolitańaskiej rodziny książęcej: 

• 1088–1089 Gisulf, wcześniej książę Salerno (1052–1077) – książę. 
• 1096–1100/1101 Marinus Sebastus (pansebastos sebastos). 

Zob. chronologię według Trish Skinner - AMALFI uncorrected proof, SPi Appendix. Te Rulers of Amalfi, 839–1250. 
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od 850 r. mogli bez przeszkód wpływać do portów Maghrebu i Sycylii muzułmańskiej. 

Miasto i jego terytorium było częścią większego bizantyńskiego Dukatu Neapolitanus. Na przełomie 838/839 r. 

w prowadzonej przez Longobardów wojnie z Bizancjum, Amalfi zostało zaatakowane i podbite przez Sicardo, 

longobardzkiego księcia Benewentu, który zmusił wielu Amalfitan do przeniesienia się do Salerno.  Po tragicznej 

śmierci Sicardo wybuchły walki o sukcesję w Księstwie Benewentu. Amalfi zbuntowało się i wypędziło garnizon 

longobardzki, a deportowani wcześniej obywatele mogli powrócić do miasta. W dniu 1 września 839 r. Amalfi 

uzyskało autonomię administracyjną.  W sporach o sukcesję w księstwie Longobardów Amalfitańczycy w opozycji 

do Radelchisa poparli Siconolfa, którego nawet uwolnili z niewoli w Taranto. W rewanżu książę wydzielonego już 
księstwa Salerno przyznał im liczne koncesje, będąc częścią Ligi Kampanii w 849 r. Autonomię miasta uznał cesarz 

Wschodu, który przyznał władzom lokalnym bizantyńskie tytuły honoryfikacyjne. Na początku władzę w Amalfi 

sprawowali comites (towarzysze - w armii rzymskiej stopień wojskowy, później urzędnik administracyjny) 

i praefecturii (prefekci). Comites rządzili przez rok, a czasem dwa lub trzy, podczas gdy prefektowie odpowiedzialni 

byli za comites i dłużej sprawowali urząd. Prefekt Marino próbował zainaugurować dynastię, powierzając swoim 

synom część władzy, ale próba nie powiodła się z jego następcą.  
Do roku 957/8 Amalfi rządzili więc patrycjusze. Kolejną próbę podjął Mastalus II, który przejął władzę i ogłosił się 
księciem. W 958 r. i po raz pierwszy miasto wybrało Sergiusza I księciem - duca (łac. dux), czasami 

nazywanego doge  (= doża, w nawiązaniu do Republiki Weneckiej). Nowa dynastia rządziła nieprzerwane przez 

następne 115 lat, za wyjątkiem okresu 1039 - 1052, kiedy to książę Salerno podbił Amalfi. 

Manso I był synem księcia Sergiusza I i największym niezależnym władcą Amalfi, który przez prawie pół wieku 

władał Amalfi. Kiedy jego ojciec Sergiusz, z rodziny Musco Comite, objął tron amalfitański w 958 r., Natychmiast 

związał z nim swojego młodego syna Manso. Czasami nosi numer Manso III. W 966 r. Manso osiągnął tytuł 

ksiecia. Otrzymał nawet bizantyjski tytuł patrycjusza. Od samego początku miał projekty dotyczące Księstwa 

Salerno. W 973 r. Manso spiskował z Landulfem z Conzy i Marinusem II z Neapolu, aby obalić Gisulfa I z Salerno. 

W 974 Gisulf I został przywrócony przez Pandulfa Żelazną Głowę. W 981 r. Manso wykorzystał młody wiek 

Pandulfa II z Salerno i zaatakował jego księstwo, usuwając go ze stanowiska. W 983 r. rządy Amalfitan zostały 

obalone przez lud, który wybrał wygnanego hrabiego, Jana I Lamberta. Niemniej jednak Manso nadal rządził Amalfi 

aż do swojej śmierci w 1004 r. 

Jan II  (współksiążę ze swoim ojcem w latach 1014-1028; książę Amalfi w latach 1029-1039 i 1052-1069) był 

ostatnim znaczącym księciem Amalfi przed podbojem Normanów. Był synem Sergiusza II (1007-1028)  i Marii, 

siostry Pandulfa IV z Kapui.  W 1014 r. został mianowany współregentem i następcą ojca. 

W 1028 r. on i jego ojciec uciekli do Konstantynopola, podczas gdy Maria i jej młodszy syn, Manso II, brat Jana, 

przejął władzę za namową jej brata Pandulfa. W 1029 r. Jan powrócił i usunął matkę i brata.  W kwietniu lub maju 

1034 r. pod naciskiem Pandulfa z Kapui Jan został zmuszony ponownie do ucieczki z Amalfi, tym razem udał się 
pod opiekę księcia Neapolu Sergiusza IV. W 1038 r. interwencja cesarza Konrada II obaliła Pandulfa, a Jan mógł 

powrócić do Amalfi. Oślepił swojego brata Manso i zesłał go na wyspę Sirenuse, jednocześnie godząc się ze swoją 
matką, której pozwolił na wspólne panowanie. W kwietniu 1039 r., zagrożony przez Guaimara IV z Salerno, uciekł z 

synem do Grecji. Podczas pobytu w Konstantynopolu otrzymał bizantyjskie tytuły anthypatos i vestes.  W kwietniu 

1052 wzniecił bunt w Amalfitan, którzy odmówili zapłacenia podatków i obalili Manso II (III). Jan wrócił do 

swojego księstwa w październiku tego roku. Wzbudzając bunt w Amalfi i Salerno przeciwko Guaimarowi, naraził 

się na gniew syna i następcy Guaimara, Gisulfa II, który stosował wobec Amalfitan liczne represje. W końcu obaj 

zawarli pokój. W 1055 r. reszta jego panowania przebiegła spokojnie i bez przygód. Zmarł w 1069 r., A jego 

następcą został jego syn Sergiusz III (IV, 1069–1073). 

Panujące w Amalfi rody nie mogły powoływać się na tradycję władzy (wyjątek z lat 50. X w. to określenie - dei 

gratia/providentia – które było próbą legitymizacji nowej uzurpatorskiej dynastii). Ich pozycja opierała się na 

prywatnej własności, zyskach z handlu i majątku pochodzącym z nadwyżek podatków publicznych. Wprawdzie 

panujący nie mieli monopolu na młyny (tak jak książęta Gaety), ale dysponowali znaczną ich liczbą i mogli czerpać 
z nich duże dochody. Istotną rolę pełnili jako prawodawcy i dowódcy wojskowi, posiadali też silne powiązania 

z lokalnym kościołem, w którym wysokie funkcje pełnili ich krewni. Od początku X w. chętnie określali się 
„sędziami”. Dla  legitymizacji władzy posługiwali się też nadanymi im bizantyńskimi tytułami: zarządcy 

(namiestnika), anthypatosa i vestesa czy spatharokandidatosa, jaki nadano np. Manso w 907 r. (w tym czasie 

władca Gaety otrzymał znacznie wyższą godność patrikiosa, a książę Neapolu nawet tytuł magister militum, który 

odzwierciedlał jego wojskową rolę jako obrońcy ludu). 

W latach 60. X w. kontakty z Bizancjum uległy zacieśnieniu, z racji zagrożenia ze strony Ottonów i ich poparciem 

dla Pandulfa Żelaznej Głowy z Kapui (961-981). Przeszkodą w utrzymaniu władzy centralnej były różnice interesów 

wewnątrz rządzących rodów,  np. w 985 roku książę Manso został zastąpiony przez brata Adelferiusa. 
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Wspólna władza ojca i syna była istotna w zapewnieniu niezakłóconej sukcesji. Niepełnoletniość następców mogła 

jednak powodować poważne skutki, np. w 958 r. młodszy książę sprawujący władzę, Mastalus II został 

zamordowany, a jego ród zastąpiła nowa dynastia.
26

  

Granice państwa biegły od wschodu: między Cetarą i Vietri - w pobliżu Salerno, a od zachodu: do Positano i rzeki 

Sarno. Od lądu terytorium polis broniły góry Lattari - prawdziwa ściana skalna z zamkami Gragnano i Lettere na 

zachodnich ich zboczach, główne umocnienia territorium stabiense na obrzeżach Księstwa Sorrento.  

W ich posiadaniu była też wyspa Capri, przekazana przez Bizantyjczyków w nagrodę za pokonanie Saracenów pod 

San Salvatore w 872 r. Krótko, w latach 981- 983 r., Amalfi rządziło nawet Księstwem Salerno. Szczytowy okres 

rozkwitu miasta przypada na wiek IX – XII. Szacowana liczba mieszkańców Amalfi to 50.000– 70.000 ludności. 

W dukacie Amalfi, podobnie jak w innych pobizantyńskich dukatach wybrzeża tyrreńskiego, obowiązywało prawo 

rzymskie, w przeciwieństwie do sąsiedniego Salerno, gdzie obowiązywało prawo longobardzkie. Stosunki prawne  

regulował Consuetudines Civitatis Amalfie, zbiór przepisów przepisanych dopiero w 1274 r. (podawał np. informacje 

o znaczącej roli kobiet Amalfi w życiu społeczności). 

Polis wyrosło na potęgę gospodarczą, centrum handlowe, którego kupcy dominowali w śródziemnomorskim 

i włoskim handlu w IX- X wieku, zanim została prześcignięta i zastąpiona przez inne republik morskie z północy: 

Wenecję, Pizę i Genuę.27
   

Amalfitańczycy wprowadzili w Italii nowe metody produkcji papieru w zamian za drogi pergamin.   

Amalfi była wierna papieżom i Kościołowi, zgodnie z powiedzeniem:  
„Przeciw wrogom wiary zawsze walczyło Amalfi.”  

Ale w handlu kierowała się zasadami merkantylnymi.  

Arabski podróżnik Ibn Hawqal (Ibn Haukal) z Bagdadu odwiedził Amalfi w 972 r. (lub 977 r.) i przedstawił jego 

opis: „…Amalfi, najbogatszym miastem w Lombardii, najszlachetniejszym i najbardziej znamienitym dla jej stanu, z najbardziej ruchliwych i  

najbogatszych. Amalfi teren graniczy z Neapolem, który jest pięknym miastem, ale mniej ważnym niż Amalfi.”28 

Liutprand dwukrotnie odwiedził Konstantynopol (za drugim razem jako legat cesarski około 968 r.). Zarzucał 

później, że kupcy weneccy i amalfitańscy mogli swobodnie importować z Bizancjum do Włoch cenne ubrania - w 

tym jedwabne barwione na fioletowo w takich ilościach, że:  
„nawet tanie kobiety i pasożytnicze osoby na utrzymaniu (mogły je nosić.)”29 

William z Apulii (około w roku 1100) w „Gesta Roberti Wiscardi” (=Aktach Roberta Guiscarda) opisał Amalfi:  
„miasto bogate w zasoby i pozornie pełne ludzi. Żadne z nich nie jest bogatsze w srebro, złoto i tkaniny z najróżniejszych miejsc. W tym 

mieście mieszka wielu żeglarzy, którzy znają się na morzu i niebie, a wiele różnych rzeczy pochodzi z królewskiego miasta Aleksandrii i 

Antiochii. Jego ludzie przekraczają wiele mórz. Znają Arabów, Libijczyków, Sycylijczyków i Afrykanów. Naród ten jest znany na całym 

świecie, ponieważ eksportuje swoje towary i uwielbia przywozić to, co kupił”30 

Żydowski podróżnik Benjamin z Tudeli, który odwiedził Południe Italii w 1162 r . wyjaśnia dlaczego Amalfitanie 

byli kupcami: 
„Mieszkańcy tego miejsca to kupcy zajmujący się handlem, którzy nie sieją ani nie żną, ponieważ mieszkają na wysokich wzgórzach 

i wyniosłych skałach, ale kupują wszystko za pieniądze. Mają jednak obfitość owoców, ponieważ jest to kraj winnic i oliwek, ogrodów 

i plantacji i nikt nie może z nimi iść na wojnę.31 

Kupcy z Amalfi zasłynęli jako wybitni żeglarze, dzięki używaniu busoli.
32

 Tablica z Amalfi (Tabula Amalphitana, 

Capitula et ordinationes curiae maritimae nobilis civitatis Amalphae) po raz pierwszy skodyfikowała prawo 

handlowe i morskie.
33

 W 969 r. Amalfi wspomagało Fatymidów w zajęciu Egiptu i utworzeniu konkurencyjnego 

wobec Bagdadu kalifatu szyickiego, w zamian za co jako pierwsi mieli możliwość handlu nad Nilem i czerpania z 

tego dużych korzyści. Statki Amalfi dostarczały do Afryki Północnej drewno (cenny materiał do budowy statków), 
zboże, płótno lniane i konopne, odzież oraz miód, a kupowali papirus, złoto, medyczne składniki, ałun i pigmenty 

niezbędne w produkcji tekstyliów. Następnie na wybrzeżu syryjsko-palestyńskim i Azji Mniejszej zamieniali złoto 

                                                 
26. Jonathan Shepard – Bizancjum 1024-1492. s. 83-86.  
27. Inne republiki morskie to:  

- Wenecja (La Repubblica Marinara di Venezia, Serenissima Repubblica di Venezia: 697-1797 r.),  

- Piza (La Repúbblica Marinera di Pisa, La Repubblica di Pisa: od XI w. do 1406 r.),  

- Genua (La Repúbblica Marinera di Génova: 958-1797).  

Republiki morskie o mniejszym znaczeniu to: Ancona (XI w. – 1532r.), Gaeta (839-1140 r.), Noli (1192-1797r. ) i Raguza (XI w. – 1808 r., obecny 

Dubrownik). 
28.Abu al-Qasim Muhammad ibn Hawqal: The Book of the Routes and the Kingdoms. Tłumaczenie angielskie za Robertem S. Lopezem i Irvingiem W. 

Raymondem: Medieval Trade in the Mediterranean World. New York 1955, p. 54   
29  Liudprand of Cremona (note 5), ch. 55, p. 211; 
30.  »Urbs haec dives opum, populoque referta videtur / Nulla magis locuples argento, vestibus, auro, / Partibus innumeris. Hac plurimus urbe moratur / Nauta, 

maris coelique vias aperire peritus. / Huc et Alexandri diversa feruntur ab urbe, / Regis et Antiochi; gens haec freta plurima transit; / His Arabes, Libi, Siculi, 

noscuntur et Afri: / Haec gens est totum notissima paene per orbem / Et mercanda ferens et amans mercata referre«. 

Zob. Guillaume de Pouille: Gesta Roberti Wiscardi/La Geste de Robert Guiscard. M. Mathieu ed. (Testi e Monumenti 4). Palermo 1961, bk. III, 477–485: 
31. Trish Skinner  - AmalfiI uncorrected proof, SPi p. 17 - Te Itinerary of Benjamin of Tudela, ed. and trans. M. N. Adler (New York: Philip Feldheim,1909). 
32. Busola to urządzenie nawigacyjne służące do wyznaczania kierunku bieguna magnetycznego. Przyrząd prawdopodobnie został zapożyczony od Arabów, ale 

za jego wynalazcę uznawany jest niejaki Flavio Gioia.   
33 Tabula Amalphitana składa się z 66 artykułów, rozdziałów. Nakreślono prawa i obowiązki załóg statków, problem pomocy rannym lub chorym żeglarzom 

oraz postępowania w sytuacjach awaryjnych, takich jak napaści pirackie; rozwiązano również problemy z frachtem oraz ustalono prawa i obowiązki 

armatorów. Pierwsze 21, napisane zostało po łacinie , są najstarszą częścią tablic datowanych na XI wiek, pozostałe 44 były sukcesywnie dodawane do XIII w.  
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na kamienie szlachetne, perły, kość słoniową, wyroby złotnicze, aromatyczne przyprawy i perfumy, jedwabie i cenne 

tkaniny, które następnie sprowadzali z powrotem do swojej ojczyzny oraz do Rzymu, Rawenny, Pavii i głównych 

miast włoskich.
34

 Za ich pośrednictwem dotarło do Italii wiele bizantyńskich dzieł sztuki z kości słoniowej i 

szlachetnych metali (imponująca liczba zachowanych artefaktów, niektóre z nich powiązane z członkami wybitnych 

rodzin amalfitańskich poprzez inskrypcje) oraz brązowych drzwi (do dzisiaj zdobią siedem kościołów na półwyspie 

Apenińskim).  

Dostarczali na dwór Umajjadów w Kordobie bizantyjskie tkaniny jedwabne, bardzo cenione, jak odnotował to XI-

wieczny muzułmański historyk Ibn Hayyan: 
„Oni [Amalfitanie] przybyli pod ochronę rządu z niezwykłymi materiałami ze swojego kraju, od brokatów po doskonałe fioletowe 

[ubrania] i inne cenne towary. Al-Nasir zakupił większość z nich za pół ceny, a to, co pozostało, pozostawiono mieszkańcom jego 

królestwa i kupcom stolicy.”35 

Amalfitanie posiadali też liczne bazy handlowe w Italii (Rzym, Salerno, Neapol, Benewent, Kapua, San Germano, 

Aversa, Bari, Barletta, Trani, Molfetta, Venosa, Giovinazzo, Monopoli, Brindisi, Reggio, Messyna i Palermo). 

Amalfi zakłada centra przedstawicielskie w arabskich miastach Sycylii, w Afryce Północnej (Tunis, Aleksandria, 

Trypolis, Ptolemaida i Stary Kair), na Bliskim Wschodzie (Akra, Antiochia, Bejrut, Jaffa, Laodykeia i może 

Bagdad), na Cyprze i a nawet w Indiach. W pierwszych dekadach X w. utworzyli nawet swoje dzielnice: w 

Konstantynopolu nad Złotym Rogiem
36

, w Starym Kairze, w Antiochii i Durazzo. W Rzymie mieli przywilej 

głównego dostawcy dworu papieskiego. Na Górze Athos założyli klasztor, a za zezwoleniem kalifa fatymidzkiego 

al.-Mustansira (1035-1094) utworzyli w Jerozolimie dom dla pielgrzymów - hospicjum na ponad tysiąc łóżek, 

prowadzony przez braci szpitalnych św. Jana (znanego bardziej jako Zakon Rycerzy Maltańskich) pod 

przewodnictwem mnicha bł. Gerardo Sasso z sąsiadującego z Amalfi miasteczka Scala. 

Amalfitanie byli najliczniejszą i najbardziej zwartą obcą grupą na terenie księstwa salernitańskiego.  

Anonim Salernitański podkreśla pozytywną rolę Amalfitan we wspomaganiu sąsiedniego Księstwa Salerno:  

- przynoszą wiadomości o planowanym ataku Saracenów,
37

 pomimo pokoju jaki zachowywali, podczas oblężenia 

arabskiego; - dostarczają Salernitanom żywność;38
 - wspomagają nawet zbrojnie Salerno oblężone przez 

Neapolitańczyków i Benewentańczyków.  

Biskupstwo w Amalfi utworzono w 596 r., a w 987 r. podniesiono je do rangi arcybiskupiej. Od co najmniej X w.  

za patrona Amalfi uznawano św. Andrzeja. Relikwie tego świętego, starszego brata św. Piotra, zabrane zostały  

z Konstantynopola w 1206 r. za Czwartej Krucjaty. Nad Bosforem przechowywane były już od 357 r.  

Staraniem Pietra Capuano, legata papieskiego i Amalfitańczyka, sprowadzono je do Amalfi w 1208 r. i umieszczono  

w głównej świątyni miasta, Duomo di Sant'Andrea, w specjalnie wybudowanej krypcie. Budowę tej świątyni 

rozpoczęto jeszcze w IX i X w. na fundamentach wcześniejszej świątyni.  

Ta morska republika obawiała się zerwania kontaktów handlowych z Egiptem i Syro-Palestyną i nie dała się 
wciągnąć do walki ze światem arabskim. W rezultacie czego sama musiała bronić się przed władcami normańskimi 

i wspomagającą ich Pizą, ale za to mogła liczyć na wymianę towarów ze światem islamu nawet w dobie wypraw 

krzyżowych (wymiana trwała do początku XII w.).  

Od 1034 r. Amalfi znalazło się pod kontrolą Księstwa Kapui. W 1039 r. książę Salerno Guaimar IV (1027–1052), 

wspomagany przez Normanów z hrabstwa Aversa, podbił Księstwo Amalfi i powierzył je księciu Manso II (III). 

Amalfitanie współuczestniczą pośrednio w zamachu na Guimara IV (1052 r.) i odzyskują niepodległość. Zastępują 
Manso jego bratem Janem (1052–1069). Sergiusz III (IV) sprawuje władzę w latach 1069–1073, pozostawiając po 

śmierci  niemowlę Jana III jako pretendenta do tronu. Pragnąc ochrony w niestabilnych czasach, Amalfitanie 

wygnali młodego księcia.  W 1073 r. interweniuje w jego sprawie Gisulf, książę Salerno atakując Amalfi.  

Zajmuje pograniczne terytorium i przejmuje część floty. Presja Longobardów jest tak duża, że Amalfitanie zmuszeni 

są w 1073 r. prosić o ochronę Roberta Guiscarda (ok. 1015.-1085), normańskiego hrabiego Apulii.  

                                                 
34. Więcej na ten temat Holger A. Klein - Amalfi, Byzantium, and the Vexed Question of Artistic ›Influence‹. s.135.   
35. Ibn Hayyan - Kitab al-Muqtabis fi Tarikh rijal al-Andalus. Tłumaczenie angielskie za Skinner (note 4), p. 236.  
36. Kupcy z Amalfi przybywający na początku X wieku utworzyli pierwszą z kolonii włoskich w Konstantynopolu, na wybrzeżu Złotego Rogu (między portami: 

Neorion lub Hikanatisy a Perama, od zachodu sąsiadując później z kolonią Wenecjan, a od wschodu granicząc z faktorią Pizańczyków), z magazynami, 

kościołem i cmentarzem. Pozycja zamieszkałych tam Amalfijczyków była na tyle silna, że mogli udzielić skutecznej pomocy Konstantynowi VII, gdy 

Roman Lekapen został złożony z tronu przez swych synów. Ich kościół nosił imię św. Marii z Amalfi lub św. Marii Matki Bożej. Ponadto benedyktyni z 

tego miasta założyli dwa klasztory z ich kościołami w stolicy. Jeden był poświęcony Najświetniejszemu Zbawicielowi, drugi pod wezwaniem Św. Marii 

Łacińskiej. Była też kaplica i hospicjum zbudowane na użytek mnichów Amalfitańczyków, którzy mieli fundację na Górze Athos. Sławni i niezwykle 

bogaci Amalfitańczycy w Konstantynopolu to Mauro i jego syn Pantaleon, który prowadził konsekwentną politykę antynormańską, aby ocalić niezależność 
swojego ojczystego miasta. Podejmował rozmaite próby zmontowania silnego sojuszu przeciw Normanom, usiłując m.in. doprowadzić do 

zbliżenia basileusa z cesarzem Henrykiem IV. Pantaleon od cesarza bizantyńskiego otrzymał godność patrycjusza, w roku 1070 został nawet obdarzony 

tytułem dishypatos. 

W 1060 roku wydał w Konstantynopolu wystawną ucztę na cześć Gisulfia z Salerno, która musiała odbić się szerokim echem w stolicy, skoro zapamiętały ją 
źródła. Był hojnym mecenasem sztuki, ofiarowując cenne dary dla kościołów w południowej Italii i Rzymie.  Zamówił w Konstantynopolu brązowe drzwi 

dla nowej katedry w Amalfi (1062) i nakazał umieścić na nich figurę św. Andrzeja oraz napis ku jego czci. Ufundował też brązowe drzwi dla opactwa na 

Monte Casino (1071). Wspomagał też uchodźców, przyjmując ich w Konstantynopolu, zmuszonych do ucieczki z rodzinnego miasta. Patronował też 
przekładom dzieł liturgicznych czy hagiograficznych z greki na łacinę. Jego syn Mauro założył hospicjum w Jerozolimie i Antiochii. 

37. Amatus di Montecassino - Storia de’ Normanni di Amato di Montecassino …  str. 110, 
38. Ibidem str. 116,   
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Potwierdzają to pro-normańskie kroniki, że po śmierci księcia Amalfi Sergiusza,  z uwagi na groźby księcia Salerno 

Gisulfa i Jana, syna Sergiusza, „główni ludzie” z Amalfi „za zgodą obywateli” dobrowolnie przekazali rządy 

Normanom. Amatus z Monte Cassino potwierdza że Amalfitanie dobrowolnie poddali się Robertowi, aby nie być  
gnębieni przez księcia Gisulfa II z Salerno.  

W roku 1073 Robert Guiscard objął władzę w księstwie Amalfi i przyjął tytuł Dux Amalfitanorum → książę 

Amalfitanów. Początkowo księstwo zachowuje autonomię, choć musi przekazać zamek oraz użyczyć swoje oddziały 

milicji i finansować je (servitium et tributa). Jednak trzy lata później Robert, podczas oblężenia miasta Salerno, 

korzystając z okazji, zajął Amalfi i przekształcił go w protektorat, faktycznie likwidując autonomię miasta. Od tego 

momentu, za wyjątkiem krótkich okresów, miasto popadło już w trwałą zależność. 
Uzależnienie Amalfi od Normanów zmusiło cesarza bizantyńskiego Aleksego I do szukania przeciwko Robertowi 

Guiscardowi atakującemu Dyrrachium nowego sojusznika posiadającego silną flotę. I znalazł go w Wenecji.  

W zamian za uzyskaną pomoc, w 1082 roku Aleksy I wydał chryzobullę przyznającą Wenecjanom liczne przywileje 

handlowe, które przyniosły Serenissimie supremację wśród innych wspólnot włoskich. Taki przebieg zdarzeń 
podważył dotychczasową przewagę Amalfitańczyków zamieszkałych w imperium. Co bardziej upokarzające, zostali 

nawet zobowiązani do płacenia dorocznego podatku bezpośrednio na rzecz Wenecji. 

Republikanie z Amalfi niechętnie znosili panowanie Guiscarda i próbowali odzyskać autonomię. Właściwy czas na 

wykonanie projektu nadszedł w 1085 r. po śmierci Roberta Guiscarda na Kefalenii. Do władzy w Apulii i Salerno 

pretendowali pierworodny Bohemund i jego młodszy brat Roger (Ruggero, Ruggiero) Borsa (1085-1111) wspierany 

przez matkę Sighelgaitę. Aby przeciwdziałać odsunięciu od władzy, Bohemund, utworzył silną armię, zajął Orię i 
zniszczył ziemie Taranto i Otranto. Po przeniesieniu operacji zbrojnych do Fragnito na terenach Benewentu 

zwycięstwo przypadło jednak Rogerowi Borsie. Dla zapobieżenia konfliktowi interweniował skutecznie Ruggiero di 

Sicila, hrabia Sycylii (1061-1101) i wujek obu konkurujących do władzy książąt. Do ugody między braćmi doszło w 

roku 1086, kiedy Bohemund otrzymał część Apulii i miasto Bari, a od 1088 został księciem Tarentu. Ze względu na 

konflikt w rodzinie Hauteville, mniej obawiano się interwencji ze strony wydziedziczonego wcześniej Bohemunda. 

Amalfitanie przestali więc składać hołd samemu Rogerowi Borsie i nie chcąc uznać niczyjej władzy, rządzili sobą 
bez szefa rządu przez około cztery lata (1085-1088). 

39
 

   
    Italia około roku 1000.  Italia i Wschodnie Bałkany około 1084 r.  

 Zdobycze Normanów: Kapua, Apulia, Kalabria i hrabstwo Sycylii.  

 Nie podbite jeszcze: Emirat Sycylii, Księstwo Neapolu i ziemie w Abruzji (w Księstwie Spoleto).  

Z drugiej strony liczyli też, że wdowa po Robercie (Sighelgaita, Sigilgaita lub Sicilgaita) i matka księcia nie będzie 

przeciwna powierzeniu władzy w Amalfi swojemu bratu wypartemu w 1077 r. z jego dziedzictwa, a obecnie 

przebywającemu w Rzymie pod opieką papieża. Z pomocą papieża na początku 1088 r. powierzyli więc władzę 
Gisulfowi, obalonemu księciu Salerno. 
Kroniki Amalfi nie wspominają jednak o tym wydarzeniu. O fakcie tym dowiadujemy się z dwóch dokumentów  

wystawionych w Amalfi i opatrzonych podobnymi nagłówkami: 

Pierwszy z dokumentów, przechowywany w Archivo delle Ss. Trinita di Amalfi, datowany jest  na 1 marca 1088 r.:  
 „W imię itd., w roku pańskim, od inkarnacji (Chrystusa) tysiąc osiemdziesiątym ósmym, Gisulf, chwalebny i wybitny przykład księcia 

(Gisulfi gloriosi et eximii principia), w pierwszym roku ducatus illius (=księstwa tego) Amalfi, w pierwszym dniu miesiąca marca, 

jedenastego roku indykcji. Amalfi”40 

                                                 
39. Sądzi się że Robert Guiscard albo Roger Borsa zezwoli jednak na bicie monet baronalnych w co najmniej dwóch przypadkach: Manso vicedus. (1073-1085)  

i Fulco z Basacers (1083–1120).  
40. Archivo delle Ss. Trinita di Amalfi  no 171 = Chartolar. Amalphit. cit. fol. 228 no 171   
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Drugi dokument, zdeponowany w Archivio della Cava z notatkami Giovanniego, syna Leona i Giovanniego pisarza, 

syna Giovanniego Curiale datowanymi na 25 lipca 1088 roku posiada adnotację: 
„W roku pańskim, od inkarnacji (Chrystusa) tysiąc osiemdziesiątym ósmym, Gisulf, chwalebny i wybitny przykład księcia (Gisulfi gloriosi 

et eximii principia), w pierwszym roku ducatus illius Amalfi, w dniu dwudziestym piątym miesiąca lipca, jedenastego roku indykcji. Amalfi. 

To jest pewne itd.”41 
 

Gisulf utrzymał się w Amalfi do kwietnia 1089 r. Jego siostra, Sighelgaita, wdowa po Robercie Guiscardzie, zmarła 

w Salerno w dniu 15 kwietnia 1090 r. i została pochowana w Bazylice Monte Cassino. Ale już od co najmniej 20 

kwietnia poprzedniego roku (1089) jej syn Ruggiero (Robert Borsa), książę Apulii i Kalabrii, ponownie odzyskał 

księstwo Amalfi. 

Potwierdza to inny dokument z 20 kwietnia 1089 roku: 
 „W imię Boga itd., w roku pańskim tysiąc osiemdziesiątym dziewiątym, za Rogera chwalebnego pana (Rogerii gloriosi ducis), w 

pierwszym roku ducatus illius Amalfi, dnia dwudziestego kwietnia, indykcji dwunastej. Amalfi. Prawdą jest, że ja Mauronis Imperial 

Protospatarius córka zmarłego Marino z rodu Mauronis, Konstantyna w sprawie Leona Komitesa, przydomek Jectabecte itd.…”42 

Amalfi ponownie zbuntowało się w roku 1096 przejmując zamki zajęte jeszcze przez Guiscarda i wybierając dożą 
Marinusa Sebastusa, z tytułem pansebastos sebastos (czcigodny dla wszystkich, august), jak podaje kolejny 

dokument notarialny datowany na 1097 r.: 
„W imię itd., w roku pańskim od Inkarnacji (Wcielenia Jezusa Chrystusa) tysiąc dziewięćdziesiątym siódmym, panowania Marino 

Pansebastu Sebastu (=czcigodnego dla wszystkich i augusta) i Księcia (Marini Pansebastu Sebastu, et Ducis), w pierwszym roku ducatus 

illius Amalfi, w miesiącu styczniu, indykcji piątej. Amalfi.”43 

Marinus Sebastus (wł.: Marino Sebaste) był potomkiem dynastii Sergi (książąt neapolitańskich ) i rodziny 

amalfitańskiej Capuano. Został wybrany na księcia Republiki Amalfi w 1096 r. (jako pansebastos, sebastos),  

w opozycji do zwierzchnictwa Normanów. Stworzył także ordo curialium - sąd sprawiedliwości oraz uznał 

autonomię i demokrację obywateli. W reakcji na to wydarzenie Roger Borsa  i Bohemund z Taranto z pomocą ich 

wuja Ruggiero di Sicilia zaatakowali Amalfi, ale zostali odrzuceni. Podczas oblężenia Bohemund spotkał wojska 

francuskie zachęcone apelem papieża Urbana II do Pierwszej Krucjaty w Ziemi Świętej i ciągnących przez Rzym do 

Apulii, aby tam się zaokrętować.  Pomimo sprzeciwu Roberta Borsy, Bohemund opuścił oblegających miasto  

i dołączył do armii krzyżowców. Także wuj braci, hrabia Ruggiero, pełen żalu, powrócił na Sycylię. Po zwycięstwie, 

Marinus wzmocnił jeszcze obronę miasta i dodał do floty 20 000 żołnierzy saraceńskich.  Ostatecznie jednak po roku 

1100 (może w 1101) doszło do ugody pomiędzy Normanami a częścią szlachty amalfitańskiej. Władzę w Amalii 

ponownie przejął Borsa, zaś obalony Marino sebastos schronił się pod opiekę cesarza Aleksego I Komnena.  

We wrześniu 1108 r. był w imieniu cesarza Bizancjum jednym z sygnatariuszy traktatu z Devol (pomiędzy 

Bohemundem a Aleksym I). 

Początek epoki krucjat przyczynił się wydatnie do zwiększenia roli północnych portów: Genui, Pizy, a zwłaszcza 

Wenecji. O ile z Serenissimą, z racji położenia geograficznego, Amalfi specjalnie nie konkurowało, to Genua i Piza 

próbowały przejąć cały handel na zachodnim wybrzeżu Italii.  

Kolejny bunt Amalfi przeciw Normanom nastąpił w 1130 r., ale został ostatecznie stłumiony w 1131 r., kiedy emir 

Jan w służbie Rogera Sycylijskiego pomaszerował na Amalfi drogą lądową, a Jerzy z Antiochii zablokował miasto 

od strony morza, zakładając bazę Capri.  

Do połowy XII wieku Amalfi utraciło niezależność, ale posiadało jeszcze częściową autonomię pod ochroną 
normańskiego  księcia Apulii, Williama III i mogło kontynuować wymianę handlową. Utrata autonomii politycznej 

po podboju Normanów doprowadziła jednak do exodusu kupców i przedsiębiorców, którzy zaczęli się przenosić z 

Amalfi, aby wzmocnić swoje kolonie handlowe w południowych Włoszech i w innych regionach. 

Władze Amalfi zawarły w październiku 1126 r. umowę handlową z Pizą w zakresie ochrony wspólnych interesów na 

Morzu Tyrreńskim. Jednak wbrew zawartym układom, Piza ostatecznie pogrzebała chwałę Amalfi, plądrując miasto 

dwukrotnie w latach 1135 i 1137. Po tej klęsce miasto już nigdy nie zdołało się podnieść i odbudować swej 

poprzedniej pozycji. Amalfitanie zostali zmuszeni do porzucenia intratnej wymiany ze wschodem, a zajęcia się 
prawie wyłącznie handlem w ramach regnum normańskiego. Ich rola w Konstantynopolu również uległa osłabieniu. 

Arcybiskup Amalfi zmuszony był interweniować u papieża Aleksandra IV (1254-1261) o pomoc i aby opat klasztoru 

św. Antoniego objął ich ochroną. Nie pomogły również próby dyplomatyczne, np. traktat zawarty w 1302 roku z 

Genuą, zwalniający Amalfitan z opłat celnych na obszarze Genui, Ligurii i wszystkich genueńskich koloniach 

zamorskich.
44

 Miary nieszczęścia dopełniła szalejąca w dniu 24 listopada 1343 burza morska, która zniszczyła dolne 

miasto i pochłonęła wszystkie instalacje portowe, w tym słynne fortyfikacje morskie.  

  

                                                 
41. Archivo delle Ss. Trinita di Cava. Acta XI no 86.   
42. Chartolar. Amalphit. cit. fol. 230 no 173.  
43. Francesco Antonio Grimaldi - Annali del Regno di Napoli :epoca 2. : dall'anno 409 dell'era volgare sino all’ anno 1211. Tomo X  (p. 24 ). 

Cartulario Amalfitano del Perris:   
44. Michael Balard – Posiadłości Łacinników w Bizancjum [w:] Świat Bizancjum, Bizancjum i jego sąsiedzi 1204-1453, tom 3, str. 453. 
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Urząd Gisulfa w okresie sprawowania władzy w Amalfi: 

Utworzona w 839 r. Republika Amalfi, była najpierw rządzona przez comites wybieranych corocznie 1 września. 

Począwszy od 957 r., po przekształceniu republiki w dziedziczne księstwo, rządzona była przez książąt (duces).  

Po podboju Normanów (1131) miasto przeszło we władanie magistrów (strategoti) z nominacji regia. Na początku 

roku kalendarzowego, 1 września, odbywały się wybory książąt, którzy rządzili Republiką Amalfi i od tego dnia 

książę miał prawo ogłosić prawa i dekrety rozpoczynając je formułą „per hoc nostrum preceptum”. Inwestytura 

księcia odbywała się w atrium kościoła San Salvatore de Birecto w Atrani i połączona była z przekazaniem chlamidy 

(płaszcza) i mitry (nakrycia głowy) - symboli władzy książęcej. Formułę inwestytury ogłaszał arcybiskup Amalfi. 

Jak wspomniano, kroniki Amalfi nie określają dokładnie urzędu Gisulfa II, wiadomo tylko, że był księciem.  

Jeden z  dyplomów określa Gisulfa jako „chwalebnego i wybitnego przykładu księcia”.   

Ale tytuł ten może również odnosić się do tytułu księcia Salerno, który Gisulfio utracił już w roku 1076/77. 

Karta z 1058 r. nazywa Gisulfa: 
„Gisulphus…Longobardorum gentis princeps…domne Gemme principis nostre.”  

→ Gisulfus… książę narodu Longobardów … księżnej Gemme naszego księcia 45 

Ten prawdopodobnie podrobiony dokument nie precyzuje wyraźnie, czy Gemma była matką księcia Gisulfa. 

Wcześniej również Manso II (1043–1052)  został np. w dokumencie z 20 marca 1052 r. określony jako „Manso 

chwalebny książę”. 

Emisje monetarne książąt Salerno i Amalfi: 
Emisje Salerno datowane są na lata 839-1198. Po ustanowieniu autonomicznego księstwa lombardzkiego Salerno, 

Siconolfo rozpoczął wybijanie elektronowych solidów i srebrnych denarów, na których pojawiał się termin princeps 

benebenti (z tytułu roszczeń do tronu wysuniętych przez Siconolfo). Począwszy od Grimoalda III umieszczano już 
pełne imię władcy. Przez okres stu lat emitowano wyżej wymienione dwa typy monetarne, aż do okresu wstąpienia 

na tron Gisulfa I. Później, do upadku księstwa za Gisulfa II, emitowano złote tari naśladujące monety islamskie 

krążące w południowych Włoszech i pobliskim Amalfi i brązowe follaro.  

Złote tari (arab. طري  = świeża, w znaczeniu świeżo wybita moneta)  to dla chrześcijan nazwa złotej monety 

pochodzenia islamskiego o masie ok. 1,05 g (z 16 ⅓ karatowego złota z niewielką domieszką srebra i miedzi), 

wybijana na Sycylii, Malcie i w południowych Włoszech od około 913 r. do XIII stulecia. Inna nazwa to zecca,  

w znaczeniu: moneta. Arabowie z Sycylii, którzy rozpoczęli jej emisję na Sycylii zwali ją ruba'i , tj. ćwierć dinar. 

Władcy w Afryce Północnej woleli większy nominał - dinar o wadze 4,25 g.  

Ze względów ekonomicznych tari z południowej Italii: Amalfi i Salerno zawierały pseudo-kufickie legendy 

naśladujące emisje kalifatu Fatymidów, (np. al-Mu’izz, 935-975 i al-‘Aziz, 975-996). 

Później uzupełniano je  również o łacińskojęzyczną inskrypcję, np. emisje Gisulfa II,  Hohenstautów i wczesnych 

Andegawenów. Jedna ze  złotych emisji Gisulfa II wyraźnie odróżniająca się od licznych anonimowych złotych 

emisji, poza arabską legendą naśladowczą posiada w otoku inskrypcję łacińskojęzyczną; GISULFUS PRINCEC (lub 

PRINCES). Ostatnie tari wyemitował  Fryderyk II Hohenstauf  około 1220 roku. 

Brązowe follaro (l. mn. follari) to odpowiednik późnorzymskiego i bizantyjskiego follisa. Bizantyńskie brązowe 

emisje obiegały cały region. Do mennictwa Salerno nominał (o zróżnicowanej masie od 1,5 do 5 g) wprowadził 

ostatni longobardzki książę Gisulf II. Władca wykorzystał fakt, że monety były znakomitym narzędziem 

autoprezentacji władcy, a przez to budowania tożsamości księstwa. Znaczenie miały zarówno wyobrażenia,  

np. popiersie księcia, postać Archanioła Michała, widok Salerno, jak i legendy. Brązowe follaro Gisulfa II, 

ostatniego księcia Salerno (1052–1077) zawierają inskrypcje: GISVLFVS PRINCE(P)S a na rewersie: OPVLENTA 

SALERNV(-O), aby podkreślić bogactwo i moc centrum regionu. Pierwszy typ follaro przedstawia księcia i widok 

miasta Salerno widziany od strony z morza, otoczony fortyfikacjami o charakterystycznej trójkątnej strukturze 

obronnej zdominowanej przez turris maior (Zamek Arechi) prezentuje jedną z najpiękniejszych ikonografii bogatej 

produkcji pieniężnej Salerno. Stanowi potężne narzędzie propagandowe. Drugi typ follaro, zainspirowany został 

histamenonami Konstantyna X, przedstawia stojącego władcę, zgodnie z bizantyjską sztuką ikonograficzną,  
w bogatej i ozdobnej szacie, w koronie z wiszącymi po bokach pendilami, z labarum na ramieniu i globusem 

krzyżowym w drugiej ręce. Zmiana stylu wynikała być może z podróży, jaką Gisulf odbył do Konstantynopola około 

1062 roku, co pozwala nam datować tę emisję. Oba typy zdecydowanie się odróżniają od wcześniejszych emisji 

naśladujących mennictwo bizantyńskie.
46

 Produkowano też liczne anonimowe typy follaro z półpostaciami świętych 

i z legendami DEO GRATIAS,
47

 AMOR POPULI,
48

 itd. Na czasy Gisulfa II datowana jest też interesująca emisja z 

przedstawieniem popiersia księcia na jednej i legendą GLORIA oraz księżnej na drugiej stronie z inskrypcją i  LA ̅ S 

DEO, którą można datować na czas ślubu Gisulfia z Marią Enzio, córką hrabiego Beneventu, w marcu 1067 r.
49

  

                                                 
45. Codex Diplomaticus Cavensis Tome VIII, MCCLXXV, p. 77   
46. CNI XVIII. Tav. XVIII. 11, 12, 13, 14.   
47. CNI XVIII. Tav. XVIII . 8.  
48. CNI XVIII. Tav. XVIII . 7. 
49. CNI XVII. Tav. XVIII. 10 - p. 314. 1; Biaggi 2256. The Stack's The Golden Horn Collection Lot 3432   



 

Inna anonimowa emisja prezentuje półposta

przedstawia lwa kroczącego w prawo i krzy

Program ikonograficzny monet Gisula II przeanalizował  Paolo Delogu

Księstwa Amalfi opisał Philip Grierson i Lucia Travaini.
 

Brązowe emisje typu Manso Vicedux
Duże, miedziane follari z napisem na

Pierwotnie  łączono je z Manso I (II), 966

późniejszy okres, np. mogą to być emisje wybite za 

Wchodzi też w grę jeszcze wariant, 

lombardzkim (viceduxem), który rządził 

Apulii. Wiadomo, że Manso II z Amalfi, odsuni

miał syna Manso. Ten ostatni Manso poś
dokumentach z 1080 i 1098 i noszą
przez Roberta Guiscarda lub jego syna i nast

Legenda na monetach VICE DUX  interpretowana 

albo co mniej prawdopodobne VICE(rosissimus) DUX = 

wynikać z uznania pozycji Manso przez Ottona II.

Stosowane w tym czasie analogiczne do 

urzędnik wybrany przez biskupa w diecezji 

lub wikariusz).  

Na monetach z tym napisem jest wiele niewyja

gwiazdami na polu granulek), głowa w koronie, 

(a może jedna wieża i litera G).  

Stosowano jeszcze inskrypcje: MENSO AUGUSTU

Woskowa pieczęć Gisulfa II:  

Segreto Vaticano a dokładnie Archiwum Boncompagni przechowuje kart

wystawioną przez niego w 1054 r. Woskowa piecz

pergaminie) na awersie przedstawia 

GISULFUS PRINCEPS. Rewers pieczę
palcach poza jednym. To Manus Dei (

bożej oraz, że nieodwołalne są prawa ustanowione przez Boga

gwiazdy. 

Woskowa dwustronna pieczęć typu sigillo incassato Gisulfa II

Pieczęcie ołowiane regionu pod protektorat
Manso I: (III, 966-1004) : Theodotos:

Patrycjusz i duka Amalfi. Molybdobulla: Hypatos i duka Sardynii:

56

                                                 
50. CNI XVIII. Tav. XVIII.  1. 
51. Paolo Delogu - Mito di una città meridionale (Salerno, secoli VIII
52. Philip Grierson, Lucia Travaini,  - Medieval European Coinage: Volume 14, Italy (III) (South It
53. Manso mógł bić swoje monety w Amalfi pod rządami Rogera przed 1096 r., Kiedy Amalfitanie zbuntowali si

Marinusa sebastosa. Manso również nie mógł być u władzy w 1088 r., 

obywateli.  
54. Philip Grierson -The Salernitan Coinage of Gisulf II (1052
55. CNG XVIII Tav. XVII.24. 
56. Sigillo greco di un Mansone patrizio e doge di Amal

due scalini. Intorno, fra due cerchj, [Κ(ύρι)]ε βοήθει τ
Amalfi.29 mm. Antonino Salinas: Sigillo greco di un Mansone patrizio e doge di Amal

sja prezentuje półpostać księcia i pentagram. Kolejny typ follaro przypisywany Gisulfowi II, 

cego w prawo i krzyż z gwiazdami w ćwiartkach z napisem w otoku 

Program ikonograficzny monet Gisula II przeanalizował  Paolo Delogu,
51

 a mennictwo Pryncypatu Salerno i 

ierson i Lucia Travaini.
52

  

Manso Vicedux : 
em na rewersie MANSO VICEDUX, o niskiej jakoś

I (II), 966-1004, z okresu okupacji Salerno (981–

ć emisje wybite za Masno II (III) pod zwierzchnictwem  Guaimara (1043

 jeszcze wariant, że ich emitent Manso (1077–1096)
53

ądził Księstwem Amalfi za panowania Rogera Borsy,

Manso II z Amalfi, odsunięty od władz w 1052/3, miał syna o imieniu Manso, który z kolei 

Manso poślubił pewną Gaitelgrimę i był ojcem Jana. Obaj Manso

noszą tytuł dominus (=pan). Prawdopodobnie jeden z nich został powołany 

lub jego syna i następcę, Rogera Borsę, do rządzenia Amalfi w ich imieniu.

VICE DUX  interpretowana jest również jako VIC(arius) E(t) DUX 

VICE(rosissimus) DUX = „najbardziej ukochany książę”

 z uznania pozycji Manso przez Ottona II.
54

  

do vicedux tytuły to: vicecomes (wicehrabia) i vicedominus 

diecezji - locum tenens, tj. osoba tymczasowo pełniąca

Na monetach z tym napisem jest wiele niewyjaśnionych awersów: popiersie w czapce (czasem mi

gwiazdami na polu granulek), głowa w koronie, Manus Dei, byk z napisem VIC lub IMA

ENSO AUGUSTU,
 55

  MENSO OCTUBR lub MENSO OCT

Archiwum Boncompagni przechowuje kartę przywileju Gisufa II, ksi

Woskowa pieczęć dwustronna typu sigillo incassato

na awersie przedstawia półpostać księcia w koronie z krzyżem otoczon

ieczęci z identycznym napisem przedstawia w centrum 

(= ręka Boga, prawica Boga) jako symbol podporzą
ą prawa ustanowione przez Boga. Po bokach umieszczono dwie o

 
 typu sigillo incassato Gisulfa II księcia Salerno. Awers i rewers z inskrypcją: 

protektoratem bizantyńskim (przykłady): 
Theodotos: (IX w.) 

Hypatos i duka Sardynii: Molybdobulla:  

57 

Mito di una città meridionale (Salerno, secoli VIII–XI), Liguori Editori , s. 169–177.  

Medieval European Coinage: Volume 14, Italy (III) (South Italy, Sicily, Sardinia) pp. : 57

ądami Rogera przed 1096 r., Kiedy Amalfitanie zbuntowali się przeciwko rz

ć u władzy w 1088 r., kiedy Gisulf II, były książę Salerno, na krótko przej

The Salernitan Coinage of Gisulf II (1052-77) and Robert Guiscard (1077-1085). p. 40.   

Mansone patrizio e doge di Amalfi. (Mansone III  958-1004). Dritto: Croce potenziata Greca accompagnata da quarto palle e piantata su 

βοήθει τῷ σῷ δούλῳ. Rovescio: Μάνcωνι | πατρικίῳ (κ)αὶ | δουκί Ά |μάλφης
Sigillo greco di un Mansone patrizio e doge di Amalfi. In: Archivio storico per le province napoletane 19 (1894), pp. 692

14 

cia i pentagram. Kolejny typ follaro przypisywany Gisulfowi II, 

w otoku SIGNUM VICTORIE.
50

 

mennictwo Pryncypatu Salerno i 

o niskiej jakości przypisuje się Amalfi. 

–83). Obecnie datuje się na 

II (III) pod zwierzchnictwem  Guaimara (1043–1052).  
53

 mógł być wiceksięciem 

za panowania Rogera Borsy, normańskiego księcia 

ty od władz w 1052/3, miał syna o imieniu Manso, który z kolei 

Obaj Mansoni pojawiają się w 

Prawdopodobnie jeden z nich został powołany 

dzenia Amalfi w ich imieniu. 

jako VIC(arius) E(t) DUX = „wikariusz i książę” 

ążę”. Tytuł VICARIUS mógł 

vicedominus (zastępca -świecki 

ąca obowiązki drugiego 

nionych awersów: popiersie w czapce (czasem między dwiema 

IMA , koń, zamek i dwie wieże 

MENSO OCTUBR lub MENSO OCTOBR.  

 przywileju Gisufa II, księcia Salerno, 

sigillo incassato (łączenie przez otwór w 

żem otoczoną dookolną inskrypcją 
ci z identycznym napisem przedstawia w centrum dłoń o wyprostowanych 

symbol podporządkowania się mocy i woli 

Po bokach umieszczono dwie ośmioramienne 

ą: GISULFUS PINCEPS  

pp. : 57-69.  

 przeciwko rządom Normanów pod rządami 

 Salerno, na krótko przejął władzę w Amalfi przy wsparciu 

1004). Dritto: Croce potenziata Greca accompagnata da quarto palle e piantata su 

μάλφης = Mansone patrizio e duca di 

In: Archivio storico per le province napoletane 19 (1894), pp. 692–695. 



 
Gustaw Schlumberger w 1884 r. nie wiedział jeszcze 

przywódców republik Amalfi i Gaete, znajdujących si

W 1913 r. Antonio Salinas opublikował pieczęć Manso, patrycjusza i duki Amalfi datowan

Manso (III). 

Pieczęcie ołowiane innych emitentów
Robert Guiskard: (1057-1085): 

Duka Kalabrii i Sycylii: 

Molybdobulla (=pieczęć ołowiana):   

58

Pieczęcie ołowiane - molybdobulle były

kultury bizantyńskiej, a więc na Rusi, na Bałkanach. W Italii szczególnie dobrze znane s

dożów weneckich, a poza tym państwa Normanów w południowej Italii i na Sycylii oraz ró

klasztorów, hrabiów i notariuszy. Bizantyń
patrikiosów, protospathariosów, strategów itd.

Prowansji, Langwedocji i w Delfinacie. 

urzędnicy sądowi. Poza strefą śródziemnomorsk

woskowych. Używali ich już od czasów karoli

(Kolonia, Brema - Hamburg, Würzburg, Halberstadt). 

w., a ostatnim cesarzem używającym ich był Henryk III (1046

Piotra Orseolo (1038-1041,1044-1046), a na W

egzemplarz mosiężny, pozłacany króla Andrzeja I (1046

Bolesław Krzywousty (1102-1138).
61

 

Pieczęcie ołowiane krzyżowców emitowane w Konstan
Ołowiane i złote pieczęcie cesarzy łaciń
Roberta z Courtenay (1221-1228) i Baldwina II (

mincerzy na wysokim poziomie artystycznym. Ikonografi

władzy albo cesarskiego jeźdźca w zbroi z mieczem lub berłem na ramieniu.
 

Pieczęcie ołowiane krzyżowców na 
Trypolisu itd. są w dobrym ale nieco gorszym artystycznie poziomie ni

Również tutaj prezentowany jest tronują
bramy i główne budowle. Ciekawe ikonograficznie s

Angoulême (1145-1157) czy Aymara 

zstępującego do piekieł i wyprowadzają
Emisje łacińskich władców Antiochii zdecydowanie odbiegaj

stylowo zbarbaryzowane.
62

 

Pieczęcie ołowiane (bullae) papieży:63

Biskup Rzymu stał na czele Państwa Ko

Piotrze”) utworzonego w wyniku donacji Pepina Krótkiego w 756 r. nadaj

Stefanowi II z ziem odebranych Longobardom. Pa
Ołowiane pieczęcie papieży (bullae
ikonograficznie: 

- od VI  do połowy XI w. zawierają w otokach perełkowych inskrypcje:

                                                                                
57. Theodote, hypatos et duc de Sardaigne IXe siecle..ΘΕΟΤΟΚΕ

cruciform) ΥΠΑΤω ΔΟΥΚΙ CΑΡΔΙΝΙΑC . G. Schlumberger 
58. La giustificazione del potere nelle bolle di Roberto il Guiscardo

1talie, Paris 1882). IL MESSAGGIO DEI SIGILLI –
59.  La giustificazione del potere nelle bolle di Ruggero Borsa

1talie, Paris 1882) IL MESSAGGIO DEI SIGILLI –
60.  Zob  John Nesbith, Nikolas Oikonomides -  Catalogue of Byzantine Seals
61. Cztery zachowane egzemplarze. Więcej na ten temat: Stanisław Suchodolski  

wczesnośredniowiecznej Przegląd Historyczny 100/2, 207
62. CRUSADERS, Tancrède, prince d’Antioche, Zacos 
63. Zob. np. Michiel H. Bartels - Papal Bullae; a message from above? Interpretations of the papal lead seal (11th

around the Netherlands. Zdaniem autora – „Liczba oficjalnych wiadomo

XVI wieku jest ogromna. Wiele z tych dokumentów zostało zapiecz

miejscach religijnych, szlachetnych i obywatelskich. Wtórne u

znakiem autentyczności wiadomości z Rzymu. Bulla miała duchow

jeszcze “o istnieniu żadnej pieczęci, ani z legendą grecką, ani nawet z l

ących się pod mniej lub bardziej nominalnym protektoratem Cesarstwa Bizantyjskiego.

ęć Manso, patrycjusza i duki Amalfi datowaną przez niego na lata

innych emitentów (przykłady): 
Ruggero (Robert) Borsa: (1085-1111):   

Duka Kalabrii i Sycylii:    

Molybdobulla:     

59 

były szeroko używane w Bizancjum i w krajach pozostaj

c na Rusi, na Bałkanach. W Italii szczególnie dobrze znane s

ństwa Normanów w południowej Italii i na Sycylii oraz ró

Bizantyńskie pieczęcie Longobardii i Kalabrii zostały wyemitowane przez duksów

patrikiosów, protospathariosów, strategów itd.
60

 We Francji bulle były w użyciu przede wszystkim na południu 

i w Delfinacie. Posługiwali się nimi od drugiej połowy XII w.

ą śródziemnomorską pojawiają się one znacznie rzadziej, zazwyczaj obok piecz

ż od czasów karolińskich cesarze oraz niektórzy arcybiskupi i biskupi niemieccy

Hamburg, Würzburg, Halberstadt). W Rzeszy ołowiane pieczęcie zanik

ącym ich był Henryk III (1046-1056).  Zachowały się egzemplarze ołow

1046), a na Węgrzech: Salomona (1063-1074) i Gejzy II (1141

ny, pozłacany króla Andrzeja I (1046-1060). W Polsce emitentem ołowianych piecz

owców emitowane w Konstantynopolu (Cesarstwo Łacińskie):
cie cesarzy łacińskich: Baldwina I z Flandrii (1204-1205), Henryka z Flandrii 

Baldwina II (1240-1261) emitowane są przez profesjonalnych

wysokim poziomie artystycznym. Ikonografię zdominowała postać tronują
źca w zbroi z mieczem lub berłem na ramieniu. 

owców na Bliskim Wschodzie: Królestwa Jerozolimy, Księ
nieco gorszym artystycznie poziomie niż ich pobratymców z Konstantynopola. 

 tutaj prezentowany jest tronujący władca lub jako święty jeździec. Pojawiają się
Ciekawe ikonograficznie są również  pieczęcie patriarchów Jerozolimy: np. Fulko z 

 Mnicha, Partiarchów Jerozolimy (1194-1202) z przedstawieniem

cego do piekieł i wyprowadzającego z otwartego grobu Adama, w obecności Ewy, Dawida i Salomona.

skich władców Antiochii zdecydowanie odbiegają poziomem wykonania od ww. wymienionych 

63 

ństwa Kościelnego (łac. Patrymonium Sancti Petri 

utworzonego w wyniku donacji Pepina Krótkiego w 756 r. nadającej prawo do władania pa

nych Longobardom. Państwo istniało do 1870 r. 
bullae, molybdoboulle) datowane są od VI do XIX w. 

ą w otokach perełkowych inskrypcje: 

                                                                                                                        
Theodote, hypatos et duc de Sardaigne IXe siecle..ΘΕΟΤΟΚΕ ΒΟΗΘΕΙ (en monogramme crusiforme) Τω Cω ΔΟΥΛω ΘΕΟΔΟΤω

. G. Schlumberger Sigillographie de l'Empire byzantin, 222. 

Roberto il Guiscardo (A. Engel, Recherches sur la numismatique et la sigillographie des Normands de Sicilie et d 

– Faustino Menezdes Pidal de Navasces. fig 4a, 

di Ruggero Borsa (da: A. Engel, Recherches sur la numismatique et la sigillographie des Normands de Sicilie et d 

– Faustino Menezdes Pidal de Navasces. fig 4b. 
Catalogue of Byzantine Seals at Dumbarton Oaks and in the Fogg Museum of Art,

cej na ten temat: Stanisław Suchodolski  - Nowa bulla Bolesława Krzywoustego i problem ołowianych piecz

d Historyczny 100/2, 207-236. 

 II, no 718. = Introduktion a la sigillographie fig. 60.  

Papal Bullae; a message from above? Interpretations of the papal lead seal (11th–16th c.) in archaeological contexts in and 

Liczba oficjalnych wiadomości wysyłanych do północno-zachodniej Europy przez władze rzy

XVI wieku jest ogromna. Wiele z tych dokumentów zostało zapieczętowanych papieską bullą. Pieczęcie tych listów znaleziono w p

miejscach religijnych, szlachetnych i obywatelskich. Wtórne użycie bulli papieskich w chrześcijańskich pochówkach wskazuje, 

ci z Rzymu. Bulla miała duchową, religijno-apotropeiczną konotację.” 

15 

ą, ani nawet z legendą łacińską, 

 pod mniej lub bardziej nominalnym protektoratem Cesarstwa Bizantyjskiego.”  

 przez niego na lata 958-1004 i przypisywał ją 

cjum i w krajach pozostających pod wpływem 

c na Rusi, na Bałkanach. W Italii szczególnie dobrze znane są bulle papieskie oraz 

stwa Normanów w południowej Italii i na Sycylii oraz różnych miast, biskupów, 

cie Longobardii i Kalabrii zostały wyemitowane przez duksów, 

yciu przede wszystkim na południu — w 

od drugiej połowy XII w. biskupi, opaci, hrabiowie i 

 one znacznie rzadziej, zazwyczaj obok pieczęci 

oraz niektórzy arcybiskupi i biskupi niemieccy 

zaniknęły na przełomie XI i XII 

Zachowały się egzemplarze ołowiane króla 

1074) i Gejzy II (1141-1162) oraz 

W Polsce emitentem ołowianych pieczęci był 

ńskie): 
Henryka z Flandrii (1206-16), 

ą przez profesjonalnych bizantyńskich 

ć tronującego cesarza z atrybutami 

Królestwa Jerozolimy, Księstwa Antiochii, Hrabstwa 

 ich pobratymców z Konstantynopola. 

ą się elementy architektoniczne 

cie patriarchów Jerozolimy: np. Fulko z 

z przedstawieniem Chrystusa 

ści Ewy, Dawida i Salomona. 

 poziomem wykonania od ww. wymienionych - są 

 tj. „Ojcowizna po świętym 

ącej prawo do władania państwem 

od VI do XIX w. i są ujednolicone 

                                                      
ΔΟΥΛω ΘΕΟΔΟΤω (en monogramme 

atique et la sigillographie des Normands de Sicilie et d 

ue et la sigillographie des Normands de Sicilie et d 

seum of Art, Volume 1, pp. 18-21. 

bulla Bolesława Krzywoustego i problem ołowianych pieczęci w Polsce 

16th c.) in archaeological contexts in and 

zachodniej Europy przez władze rzymskokatolickie w XI – 

cie tych listów znaleziono w pierwotnych kontekstach w 

skich pochówkach wskazuje, że bulla była czymś więcej niż 



 

 na awersie: z imieniem w mianowniku np. 
perełkowego z greckim krzy

  na rewersie: z tytułem papieża, np. 
- od drugiej połowy XI w.  przedstawiają

na awersie: w ustawieniu 3/4 głowy ś
(po lewej z kręconymi włosami i krótk
perełkowych (globetti)
SPA·SPE  lub SPASPE

na rewersie: z imieniem i skrótem tytułu PP 
numerem imienia papież

Od tej reguły odbiega ikonografia plomb papie
(1088-1099) i Aleksandra II (1061-1073).
Inskrypcje pieczęci: 
Według Stanisława Suchodolskiego legendy piecz
i tytulaturę właściciela niemal wyłącznie w nominatywie
nie są poprzedzone słowem sigillum. Od tej zasady odbieg
podawania imienia w dopełniaczu (genetivie)
Papieże zapisywali swoje imię w obu wersjach, najpierw w drugim przypadku, i to a
(1073-1085) a od Urbana II (1088-1099) zwyci

Znak skrócenia:  

 (obcięcie znakiem głównym, który wskazuje, 

końcowe zostały pominięte) na dokumentach i piecz

Papieska bulla papieża Aleksandra II (1060 – 1073):
podpisana przez arcybiskupa Hildebranda, późniejszego papie

Grzegorza VII. ( nad EPS i SERVORV znaki skrócenia)

 

Ołowiana pieczęć Gisulfa wikariusza 
Łacińskojęzyczna inskrypcja pieczęci: 

papieskiej od Urbana II (1088-1099).

domyślny) GISULPHI. To samo z dalszą
genetivie była by to forma VICARII. Ten fakt mo

Tytuł VICARIUS jest całkowicie czytel

zastępcą, działającym w czyimś imieniu

trzy warianty: (1) cesarz bizantyński, (2) 
1. Od klęski pod Mazikert w 1071 r. Imperium 

objęciu tronu, zmuszony był toczyć 

                                                 
64. Stanisław Suchodolski -  Nowa bulla Bolesława Krzywoustego i problem ołowianych pi

100/2, 207-236. 2009.s. 221. Według autora: „Odwrotny proces (ni

biskupich od schyłku XI w., a wraz z tym upowszechniała si

Niemczech kancelaria cesarska kontynuowała, zarówno na bullach, jak i na piecz

wyłącznie w mianowniku. Interesujące jest, że tradycja wersji genetywowej utrzymała si

okresie anglosaskim, jak i po podboju normańskim. Słowo sigillum pojawia si

klasztorów i urzędników. Na koniec wróćmy do wspomnianej ju

którym powstały bulle polskie. Dla nas jednak jest ona

od polskich granic. (…) Wydaje się, że człowiek, który przyniósł do Polski w pierwszym dwudziestoleciu XII w. ide

zawierającą słowo sigillum, musiał albo pochodzić z Italii, albo przynajmniej si

w powszechnym użyciu. Na innych obszarach albo już
65. Papal bull of Pope Alexander II Papal bull of Pope Alexander II signed personally by arch

1060 - 1073; Pope Gregory VII 1073 - 1085. (Photo by Cultu
66. Siegel der Päpiste Georgios VII (1073-1085)). Edward Wilhelm 
67. Italy, Papal States. Hadrian IV. 1154-1159. Lead Bulla 36mm 47.19g. Facing heads of St. Paul and St. Peter / ADRI ANVS PP IIII. 

66 L.1941. 
68. W maju 1081 r. Robert i jego syn Bohemond wyruszyli do Otranto, 

im dostęp do Via Egnastia, drogi wiodącej przez Macedoni

odniosła wielkie zwycięstwo nad Normanami. Aleksy

na awersie: z imieniem w mianowniku np. +SERGIO: w 2-3 rzędach, a później wokół wewn
perełkowego z greckim krzyżem lub oktogramem; 

ża, np. +PAPAE;  
XI w.  przedstawiają w otokach perełkowych  

na awersie: w ustawieniu 3/4 głowy świętych Piotra (po prawej z opadającymi włosami i dług
ęconymi włosami i krótką bródką); obie głowy w dodatkowych półotokach 

), z umieszczonym po środku krzyżem patriarchalnym i powy
SPASPE  = S(anctus) Pau(lus), S(anctus) PE(trus); 

na rewersie: z imieniem i skrótem tytułu PP w znaczeniu Pastor Pastorum tj. pasterz pasterzy
numerem imienia papieża, np. Alexander. PP. IIII.  

d tej reguły odbiega ikonografia plomb papieży: Mikołaja II (1058-1071): Grzegorza VII (1073
1073). Zastosowanie ołowiu do pieczęci to wyraźny wpływ Bizancjum.

egendy pieczęci ołowianych i woskowych  z XI/XII w. zawieraj
ącznie w nominatywie - tradycji wywodzącej się od czasów karoli

Od tej zasady odbiegała Italia, gdzie utrzymała się
dopełniaczu (genetivie) oraz równolegle z wersją w mianowniku.  

ę w obu wersjach, najpierw w drugim przypadku, i to aż
1099) zwyciężyła już forma mianownikowa. 64 

cie znakiem głównym, który wskazuje, że tylko pierwsze litery słowa zostały wypisane,  a jakie

te) na dokumentach i pieczęciach papieskich: 

1073):  Pieczęć Grzegorza VII (1073-1085): Pieczęć
źniejszego papieża  

( nad EPS i SERVORV znaki skrócenia): 

65 66

 Gisulfa wikariusza (legata) w Republice Amalfi: 
: - GISULPHUS - jest podana w mianowniku, form

. W dopełniaczu była by to forma SIGILLUM 

To samo z dalszą częścią inskrypcji: VICARIUS również podany jest w nominatiwie, w 

Ten fakt może wspomóc datowanie pieczęć na okre

czytelny, mamy do czynienia z legatem, namiestnikiem pełnomocnikiem

ś imieniu. Do ustalenia pozostaje, kogo w Amalfi reprezentował Gisulf. 

(2) cesarz rzymski i król niemiecki albo (3) papież
mperium Bizantyńskie samo walczyło o przetrwanie, a Aleks

 ciężkie boje z Robertem Guiscardem (księciem Apulii, Kalabrii

Nowa bulla Bolesława Krzywoustego i problem ołowianych pieczęci w Polsce wczesnośredniowiecznej

„Odwrotny proces (niż w Italii) zachodził we Francji, gdzie sigillum zaczę
tym upowszechniała się forma imienia w dopełniaczu. Nie dotyczyło to jednak sfragistyki monarszej. Podobnie w 

Niemczech kancelaria cesarska kontynuowała, zarówno na bullach, jak i na pieczęciach woskowych, tradycję karoli

że tradycja wersji genetywowej utrzymała się na terenie poniekąd peryferyjnym, czyli

ńskim. Słowo sigillum pojawia się tu na pieczęciach niektórych władców oraz ich mał

my do wspomnianej już bulli króla węgierskiego, Gejzy II (1141-1162), a więc z okresu nieco pó

którym powstały bulle polskie. Dla nas jednak jest ona ważna, gdyż nosi czterorzędową legendę SIGI/LLVM/ GEISE/ REGIS i powstała stosunkowo niedaleko 

e człowiek, który przyniósł do Polski w pierwszym dwudziestoleciu XII w. ideę ołowianej 

 słowo sigillum, musiał albo pochodzić z Italii, albo przynajmniej się o nią otrzeć. W tym czasie bowiem w Europie ł

yciu. Na innych obszarach albo już niemal przestano się nimi posługiwać (Niemcy), albo jeszcze tego nie rozpocz

Papal bull of Pope Alexander II Papal bull of Pope Alexander II signed personally by arch-deacon Hildebrand, later Pope Gregory VII. Pope Alexander II 

1085. (Photo by Culture Club/Getty Images) ). Edward Wilhelm.  

Edward Wilhelm - Siegelkunde 1914, Tafel 35.  fig. 13 i 14. 

1159. Lead Bulla 36mm 47.19g. Facing heads of St. Paul and St. Peter / ADRI ANVS PP IIII. 

W maju 1081 r. Robert i jego syn Bohemond wyruszyli do Otranto, a następnie zdobyli wyspę Korfu i wysiedli przed Durazzo, której posiadanie zapewniłoby 

przez Macedonię do Konstantynopola. Ale cesarz Aleksy Komnen zawarł sojusz z Wenecj

ksy przyszedł na pomoc Durazzo, ale Guiscard, który spalił swoje statki, aby wzbudzi
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źniej wokół wewnętrznego otoku 

ącymi włosami i długą bródką) i Pawła 
; obie głowy w dodatkowych półotokach 

patriarchalnym i powyżej inskrypcją: 

w znaczeniu Pastor Pastorum tj. pasterz pasterzy i kolejnym 

Grzegorza VII (1073-1085), Urbana II 
źny wpływ Bizancjum. 

z XI/XII w. zawierają imię  
ę od czasów karolińskich i dlatego 

ie utrzymała się dawna bizantyńska zasada 
 

 w obu wersjach, najpierw w drugim przypadku, i to aż do czasów Grzegorza VII 

e tylko pierwsze litery słowa zostały wypisane,  a jakieś 

Pieczęć Hadriana IV (1154-1159): 

67 

formy stosowanej w kancelarii 

SIGILLUM (słowa czasami pomijanego jako 

ż podany jest w nominatiwie, w 

kres począwszy od 1088 r.  

namiestnikiem pełnomocnikiem lub 

Do ustalenia pozostaje, kogo w Amalfi reprezentował Gisulf. Możliwe są 
papież.  

Aleksy I Komnen (1081-1118), po 

Apulii, Kalabrii i Salerno)
68

 oraz 

średniowiecznej [w:] Przegląd Historyczny 

 w Italii) zachodził we Francji, gdzie sigillum zaczęło się pojawiać w legendzie pieczęci 

 forma imienia w dopełniaczu. Nie dotyczyło to jednak sfragistyki monarszej. Podobnie w 

ę karolińską umieszczania imion władców 

d peryferyjnym, czyli w Anglii, i to zarówno w 

władców oraz ich małżonek, hrabiów, biskupów, 

1162), a więc z okresu nieco późniejszego od tego, w 

 SIGI/LLVM/ GEISE/ REGIS i powstała stosunkowo niedaleko 

ę ołowianej pieczęci typu pieszego z legendą 

. W tym czasie bowiem w Europie łacińskiej jedynie tu bulle były 

lbo jeszcze tego nie rozpoczęto (Francja).” 

deacon Hildebrand, later Pope Gregory VII. Pope Alexander II 

1159. Lead Bulla 36mm 47.19g. Facing heads of St. Paul and St. Peter / ADRI ANVS PP IIII. Serafini I pg.27, 1 CNG 

 Korfu i wysiedli przed Durazzo, której posiadanie zapewniłoby 

awarł sojusz z Wenecją, której flota w lipcu 

który spalił swoje statki, aby wzbudzić odwagę w swoich 
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likwidować zagrożenie ze strony Pieczyngów. W tym czasie miał ograniczone możliwości zwierzchnictwa nad namiestnikiem 

ustanowionym w Amalfi. Podejmował jednak działania dyplomatyczne, aby osłabić Normanów w Italii. Wysoka pozycja 

uchodźcy, Marino sebastosa na cesarskim dworze (był w imieniu Aleksego sygnatariuszem traktatu z Devol zawartego z 

Bohemundem w 1108 r.), wskazuje, że zainteresowanie bazyleusa Romanii regionem Amalfi i dywersją na tyłach wroga 

(Normanów) nie słabło. Jeszcze w końcu XI wieku elita Amalfi posługiwała się bizantyńskimi tytułami, np. imperial 

protospatharios. 

2. Cesarz Henryk IV, król niemiecki od 1056 (faktycznie od 1065 r. i Święty Cesarz Rzymski od 1084 t. do swojej abdykacji  

w 1105 r.) popadł z ostry konflikt z papieżem Grzegorzem VII (1073-1085). Jego syn Konrad III Salicki, [król Niemiec 

(1087-1098), król Włoch (1093-1098), książę Dolnej Lotaryngii i margrabia Turynu (1076-1087)] popierał swojego ojca 

Henryka IV w polityce antypapieskiej. Jednak pod wpływem hrabiny Matyldy Toskańskiej w 1093 r., wbrew woli swego 

ojca, Konrad przeszedł do obozu papieskiego. Dzięki temu w tym samym roku został koronowany na króla Włoch. 

W 1095 r., krótko po synodzie w Piacenzy, przyrzekł papieżowi Urbanowi II opiekę i jako strator poprowadził w uniżonym 

geście konia papieża. W tym samym roku z inicjatywy Urbana II, Konrad ożenił się z Konstancją, córką hrabiego 

sycylijskiego Rogera I.  

3. Sytuacja na tronie papieskim daleka była od stabilizacji. Dnia 25 czerwca 1080 synod w Brixen z poparciem cesarza 

Henryka IV wybrał Wiberta z Raweny na antypapieża, który przybrał imię Klemens III. Początkowo rezydował w Brescii, 

gdyż Rzym znajdował się pod kontrolą prawowitego papieża. Henryk IV rozpoczął oblężenie (od 2 czerwca 1083) a 

następnie  zajął zbrojnie Wieczne Miasto (21 marca 1084). Klemens III został uroczyście intronizowany na Lateranie (24 

marca 1084),  a w zamian koronował Henryka IV na cesarza (31 marca 1084). Grzegorz VII zdołał jednak utrzymać Zamek 

Świętego Anioła, gdzie papież się schronił. Powiadomiony o tych wydarzeniach Robert Giscard z  30 000 Normanów rozbił 

obóz pod murami Rzymu, 27 maja podbił Porta Flaminia i stoczył bitwę na Campo Marzio. Wyparł wojska cesarskie wraz z 

antypapieżem z Rzymu, wyzwolił Grzegorza VII i zainstalował go na Lateranie. Jednak gwałty popełnione przez Normanów 

doprowadziły do wybuchu powstania Rzymian przeciw Grzegorzowi VII, który musiał uciekać z miasta (28 czerwca 1084) 

i zmarł na wygnaniu w Salerno (25 maja 1085). Klemens odzyskał kontrolę nad miastem. Poparcia udzieliły mu oprócz 

Cesarstwa (Niemcy, Burgundia, płn. Italia) także Czechy, Dania, Serbia, Chorwacja i Polska. Większość opinii publicznej w 

Rzymie i okolicy była po jego stronie.  

Dzięki poparciu Jordana I z Kapui oraz Gisulfa, byłego księcia Salerno, Dezyderiusz z Beneventu wybrany został  na papieża 

(24 maja 1086). Szukając porozumienia z dworem cesarskim w Niemczech, Dezyderiusz przyjął nawet imię Wiktor III (w 

nawiązaniu do Wiktora II, opiekuna króla Henryka IV), ale nie przyniosło to pożądanego skutku. Jeszcze przed konsekracją, 
Wiktor III zmuszony został do opuszczenia Rzymu i powrotu na Monte Casino. W 1087 roku synod w Kapui potwierdził 

ważność wyboru Wiktora III na tron papieski. Pomimo opozycji ze strony arcybiskupa Lyonu Hugona, biskupi postanowili,  

że papież elekt powinien wrócić do Rzymu, gdzie wtedy panował antypapież Klemens III popierany przez cesarza Henryka IV. 

Dnia 9 maja 1087 Wiktor III został konsekrowany w Bazylice Świętego Piotra. Pomimo usunięcia przez Normanów z tronu 

Klemensa III, jego sojusznicze wojska wciąż stacjonowały w Rzymie, dlatego po tygodniu sprawowania urzędu, papież 
Wiktor III ponownie został zmuszony do powrotu na Monte Casino. Namowy Matyldy Toskańskiej, spowodowały jednak,  

że z jej pomocą, Wiktor III wrócił morzem do Rzymu i po ciężkich bojach, usunął żołnierzy Klemensa III.  

Cesarz Henryk IV ponownie interweniował w Italii, a wywołane zamieszki spowodowały, że papież zmuszony został po raz 

kolejny do powrotu na Monte Casino.  Pod koniec sierpnia 1087 roku został zwołany do Benewentu synod, w czasie którego 

Wiktor III ciężko zachorował a potem zmarł na Monte Casino w dniu 16 września 1087.   

Po śmierci Wiktora wybór nowego papieża nie mógł odbyć się w Rzymie opanowanym przez antypapieża Klemensa III, 

dokonano więc tego w Terracinie. W dniu 12 marca 1088 r. papieżem został  Odon de Lagery, który przyjął imię Urban II. 

W 1089 r. Klemens III przewodniczył synodowi w Rzymie, na którym ekskomunikował Urbana II. Jednak rok później Urban 

przybył do Rzymu i odbył uroczysty ingres. Wkrótce po interwencji Henryka IV, papież został zmuszony do ucieczki z 

miasta i schronienia się u Normanów.  

Na początku lat dziewięćdziesiątych sytuacja zaczynała się stabilizować. W 1093 roku, przeciwko cesarzowi Henrykowi IV 

wystąpił jego syn Konrad Salicki, a papież Urban II mógł już bezpiecznie powrócić do Rzymu. W 1094 r. odzyskał Lateran, 

a w 1098 r. Zamek Świętego Anioła. Dnia 27 listopada 1095 na synodzie w Clermont Urban II ogłosił hasło wojny świętej, 

czym zapoczątkował wyprawy krzyżowe. 

W tej trudnej sytuacji politycznej w roku 1088 Gisulf nie mógł liczyć na skuteczną pomoc papieża Urbana II, ale 

pomoc antypapieża Klemensa III nie jest wykluczona, tym bardziej, że cesarz Henryk IV był zainteresowany 

osłabieniem pozycji Normanów w Kalabrii. Nie można wykluczyć również, że poparcia Gisulfowi mógł udzielić 
również jego protegowany papież Wikor III oraz cesarz bizantyński Aleksy I Komnen. Działania były prowadzone 

równolegle z racji wspólnego wroga - Normanów. Liczono, że powołanie Gisulfa na najwyższy urząd w Amalfi 

może podważyć w tym regionie dominację władców Apulii i Kalabrii. Jednak słabnąca pozycja obu cesarzy oraz 

antypapieża Klemensa III, a przede wszystkim zadawniona wrogość części społeczeństwa Amalfi do Gisulfa, 

spowodowała, że republikanie musieli ustąpić, a do władzy powrócił Roger Borsa. W 1096 r. republikanie podjęli 

                                                                                                                                                                              
oddziałach, wydał bitwę armii cesarskiej (18 października 1081 r.).  Zwycięstwo Normanów umożliwiło zdobycie zdradą 21 lutego 1082 Durazzo. Guiscard 

był teraz panem szlaku do Konstantynopola i zbliżył się aż do Kastorii, gdy otrzymał list od Grzegorza VII, wzywający go do Włoch. Henryk IV, z którym 

Aleksy Komnen zawarł sojusz, przybył do Włoch i zagroził Rzymowi. Kiedy się zbliżał, wasali lombardowi Apulii i książę Capui zbuntowali się. Guiscard 

zrezygnował z dowodzenia wyprawą na swojego syna Bohemonda, który porzucił marsz na Konstantynopol, by spustoszyć Tesalię. Guiscard powrócił do 

Włoch. Pod koniec 1084 r. ponownie zaatakował Imperium Bizantyńskie. Po pokonaniu floty weneckiej odzyskał Korfu i przygotowywał się do zdobycia 

Kefalenii, gdzie wylądował. Zmarł 17 lipca 1085 po krótkiej chorobie. 
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jeszcze kolejną próbę przejęcia władzy, mianując tym razem Amalfitańczyka Marino – pansebastu sebastu 

(=czcigodnego dla wszystkich i augusta), ale w 1101 r. powstanie zostało stłumione.  
 

Nie można też wykluczyć, że tytuł Vicarius był w Amalfi tradycyjnym tytułem honoryfikacyjnym(?), jak np. Manso 

na jego emisjach Manso Vic(arius) e(t) dux, bez formalnego powiązania z dominującymi postaciami ówczesnego 

świata.  
 

Podsumowanie:  
W sumie mamy więc do czynienia z interesującym i nieznanym jeszcze typem pieczęci Gisulfa, byłego ostatniego 

longobardzkiego princepsa Salerno, wikariusza w Republice Amalfi oraz duksa (dux, duca, doge – doża?) jak 

Manso: Vic(arius) e(t) Dux. Pieczęć można dokładnie datować na krótki okres: od 1 marca 1088 a przed 20 kwietnia 

1089 r. Część inskrypcji (etnikon): REI(publica) AMALP(hitana), lub REI(publika) MARIN(era Amalphitana) 

potwierdza, że Gisulfio znalazł poparcie amalfitańskich republikanów, przeciwników zwierzchnictwa normańskiego. 

Przez ten okres jego siostra Sighelgaita, jako księżna wdowa po Robercie Guiscardzie, a matka następcy tronu, 

mogła przyhamować natychmiastowe przeciwdziałanie jej syna Rogera Borsy, księcia Apulii i Kalabrii, jak to już 
uczyniła w 1077 r. w trakcie oblężenia Salerno. Inskrypcja pieczęci wymaga jeszcze dalszej analizy.  

Półpostać brodatego świętego z kluczem w ręku i siglami identyfikują przedstawioną postać jako świętego Piotra. 

Wprawdzie główny patron Amalfi, to św. Andrzej (starszy brat św. Piotra), ale republika utrzymywała bardzo silne 

związki z Rzymem, gdzie przechowywane były relikwie świętego Piotra i Pawła. Gsulfio został wybrany  

na najwyższą funkcję w Amalfi dzięki poparciu jednego z papieży, cesarza niemieckiego i basileusa Romanii. 

Użycie skrótów literowych (sigla): łacińskiego i greckiego, wynikała z przeznaczenia pieczęci. Kierowano ją do 

dwujęzycznej ludności Amalfi i całego regionu. Podstawowy trzon inskrypcji został zapisany krojem pisma - 

majuskułą, a dokładnie - capitalis rustica. Ten krój, pomimo rozwoju nowych form pisma - minuskuły, stosowany 

był przez kancelarie do IX w., a później do XII w. wykorzystywano go już tylko do tytułów i autora (incipit) i 

nagłówków (explicite). Zastosowano charakterystyczny znak abrewiacyjny skrócenia:  wskazujący, że tylko 

pierwsze litery słowa zostały wypisane, a jakieś końcowe zostały pominięte), potwierdzony na dokumentach np. 

papieża Aleksandra (1061-1073) i Grzegorza VII (1073-1085) oraz pieczęciach papieskich od co najmniej 

Innocentego II (1130-1143 ). Wcześniej stosowano znak: . 

Niezbędna jest też dalsza kwerenda po zbiorach pieczęci.    
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